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04 de JULHO de 2023 

À Prefeitura Municipal NOVA RUSSAS-CE 
Comissão Permanente de Licitação 
REF: SI-TP009/2023 

Prezados(as) Senhores(as) 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS-CE. OBJETO DA PROPOSTA 0234.47/2022 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL, pelo preço global é de R$ 1.995.45787 (UM MILHÃO NOVECENTOS E NOVENTA 
E CINCO MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA E SETE 
CENTAVOS) com prazo de execução de 09 (NOVE) MESES, contados a partir do recebimento 
da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrate no prazo determinado no 
documento cc convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). ABRAÃO DE AQUINO GUIMARÃES portador(a) da carteira de 
Identidade n° 2006002013444 e CPF n*  015.981.723.44. como repcsentante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 180(cento e oitenta) dias corridos, a contar da data da 
abertura da licitação. 

• O Icitan:e declara que, nos valores acresentados acima, estão inclusos todos os tdottos, encargos tabalflsss, 
previdencos, fiscais e cornerdas. taxas, fretes, seguros, des'ocamentos de pessoal, oistos, demas despesas que 
possam ircidir  sobre o fornecimento licitado, indusve a margem de luact. 

• Finalizando, deciarairos que amar mos inteEra rescsabidade pela execução dos se'iços objeto deste Edtal e 
que set executados con'orn'e exigència editalida e contratual, e que selo ini&ados a pari' da data de recebimento 
da Ordem de SeMço. 

• Declaramos que assurrü'nos inteira responsabilidade pela execução dos servços, objeto deste Edital, e que serão 
executados conforme exigência eoitalica e contratual, e que serAc nciados dentro do prazo de 10 (dez) dias 

consecutvos, contados a pari,  da data de recebimento da Ordem de Se;iço. 

• Declaramos sob as penas . . - 	o 	 .'-tos em nosso Quadro societáo, Servioo'es Públicos da ativa, ou 
eirpegado coem' ' - pujp. ou de sociedade de cc 'omia mista. 
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Massapê-CE, 04 de'413%de 

xj CONSTRUTORA 

REF. PROCESSO: Tomada de Preços N2 SI-TP009/2023 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, OBJETO 

DA PROPOSTA 023447/2022 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: 

ITEM cÓoi&o 	 DESCÇAO 	 1 FONTE 	UNID 1 QUANTIDADE 	
PREÇO UNITÁRIO RI PREÇO 

TOTAL R$ SEMBDI 	BOI 	COM BOI 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 

UN 

69249,56 

1 	1 CIPROP 
, 

AD$JINISTRÃÇÀO LOCAL DA OBRA 35% Co-cos'~cs 
Próprias 

1.03 . 54.959,97 14,289.59 69,249.56 6924956 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 12.381.61 

2.1 C1937 	Pt.ACASPADPÁOOEOBRA SEINFRA M2 12,00 150,32 39.08 189,40 2.27280 

22 
1. 	• DE PAVIKÉNTAÇÀO. 

°6' 	AF 10/2016 SINAPI M 10.950,00 0.53 0.14 0.67 1.33650 

23 

LI 	•DECONE INWESCRITÓRIO 
COM BANHEIRO (01 VASO SANITÁRIO, 
01 LAVATÓRIO E 01 CHUVEIRO;. 
JANELA EM VIDRO. PORTAS. 
LUMINÁRIAS . TOMADAS. FORRO EM 
PVC. AR  CONDICIONADO E 
ISOLAMENTO TERMO-ACCJSICQ EM 
ISOPOR - 6,0€ X 2,35.Ç 

SEII*RA MÊS 	 9.00 852,45 221.64 1,074.09 9.668,61 

2.4 04996 

LOCAÇÃO DE CONtÊINER BANHEIRO 
CON 04 VASOS SANITÁRIOS. C2 	 SEI'4RA 
LAVATÓRIOS. 01 MICTÓRIO CAL-IA E 34 
CHUVEIROS '6.00 X 2 35'IA 

MÊS 9.00 994,52 	258.56 1.253.10 11277,90 

2.6 04994 
LOCAÇÃO DE CONTÉINER 
ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 	 SEI'IRA 
6.00M X 235M 

MÊS 9.00 621.57 	161.61 	783.18 7.048,62 

2.6 C3104 REMOÇÃO DE CERCAS SEINFRA 	M 0.950.00 0,39 	0:0 	0,49 5.365,50 

2.7 04992 
MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM 
CAVALO MECANICO C PRANCHA DE 3 
EIXOS 

SEINFRA 	KM 303,00 	3,62 0,94 456 1 381.68 

2.8 98525 

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA 
VEGETAL. VEGETAÇÃO E PEQUENAS 
ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO 
MENOR QUE 0.20 M), COM TRATOR DE 
ESTE IRAS.AF  05.2010 

SINAPI M2 43.8000 	0,34 0,09 0,43 18834,00 

2.9 100575 	
REGULARIZAÇÃO DE SUPERFIGIES 
COM MOTONIVELADORA. AF  11,2019 SINAPI M2 65.100.00 0,11 0.03 0,14 9.198.00 

3 OBRAS D'ART 468,576,52 

3.1 BUEIROS 207.188,52 

3.1.1 BUEIRO SIMPLES 136.707,49 

3.1.1.1 0804101 Boca do BSTC D = 0,80 m- osconsidade 	SICRO 
0'- areia e b'lta comercia* . alas rotas 	NOVO un 32.00 1.240.07 324.76 1.573,63 50.362,58 

3.1.1.2 0804029 
Corpo de BSTC D = 0.80 mPAi - areia, 	SICRO 
brita e pedra de mão comerciais 	 NOVO 

m 112,00 558,67 145,25 I 	703.92 78.839,04 

3.1.1.3 00328 
ATERRO C?COMPACTAÇAO MECÂNICA 	SEI•'FRA 
E CONTROLE. MAT. DE AQUISICÃO 

M3 63,00 80.01 23,00 	111,90 7,049,70 

3.1.1.4 02189 
ESCAVAÇTÕ'1ÂNCA SOLO DE IA 
CAT, PROF. ATÉ 2,00m 	

SEINRA M3 49,00 7,39 197 	9.31 456.10 

3.1.2 BUEIRO DUPLO 41.392,33 

joÃo ctÁuoso BRuTO COUTINHO / Cfl: SE 500,224-20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 11101741111 

CONSTRUTORA AG LTDA / CNPI: 31326.229/0001'09 
ABRAÃO DE AQUINO GLIIMARMS / OF: 015 991.713-44 

ENGENHEIRO CML / REGISTRO: 0621355682 
ADMINISTRADOR / CM P1' 53028 

ITALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908.683'0 
ENGENHEIRO (UTRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

9 9790-200iJ 

34 326 929100'Jl C9 



3.1.3 BUEIRO TRIPLO 

3,2.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 

SINAPI M3 21,67 5.63 3.3.2 

ESCAVAÇÃO VERTICAl. A CÉU 

2,1111,0" 

ABERTO, EM OBRAS DE 
INFRAESTRUT\JRA, INCLUINDO CARGA, 

101237 DESCARGA E TRANSPORTE. EM SOLO 
DE 1' CATEGORIA COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA 0.8W' 
1IIHPL FROTA  DER CN.4INHÕES  

SICRO 
NOVO 

un 	
6.00 150939 

.4 --a 
SS4S 

392,44 	I,9 

SICRO 
NOVO 	Jm 21.00 1.064,02 	216,65 1.340671 	28.154.07 

SEINFRA 	M3 28,00 7.39 	1,92 9,31 263.68 

SEINFRA 	P43 14,00 	88,81 	23,09 ¶11.90 1.565,60. 

nastro 

SICRO 
NOVO 

un 	 2,00 2,731,89 710.24 3.441,93 6.883.66 

SICRO 
NOVO 

fl, 	 7.0C 2.251.13 585.29 2,838.42 190$4,94 

SEINFRA M3 	 21.00 88.81 23.09 111.90 	2.349.90 

75.731.85 

941A0 

SEINFRA 	M2 180.00 	3,89 1,01 4,90 882.00 

SEINFRA 	M2 160.00 	0,26 0,07 0.33 5940 

12.326,52 

SEINFRA M3 	 25,92 7,39 1,92 9,31 	241.32 

SEPFRA M3 	109.00 88.81 23.09 111.90 	12.085,20 

18.829,51 

SEIN'RA 	M3 25.92 439.17 	114,18 	553.35 14.3.42.83 

SEINFRA 	1.12 38,00 98.91 . 	25,72 	124,63 4,486,68 

23,968.84 

SEINFRA P43 36,00 134,84 35.06 169.90 6,116.40 

SEINFRA M2 90.00 23,16 6,02 29.18 	2.628.20 

SEINFRA KG 	281.88 14,02 3.65 17,67 4.980,82 

SEINFRA M3 	 18,00 451,74 117.45 660.19 10.245,42 

15.308,28 

SEINFRA 	M 12,00 	242,98 63.17 306.15 3.673.60 

SEINFRA P43 18,00 	134,89 35,07 169,96 3.059.28 

SEINFRA P42 180,001 	31.81 9,63 47,64 8,575.20 

4.3.51.30 

3.2.6.1 00354 
81LtZADOR EM PVC RJGIDO 0'3' 
WENCIIIP.IENTO DE CONCRETO 

SEINFRA UM 	 2000 167,681 43.591 211,25 	4,225.00 

3.2.6.2 	03447 
LIMPEZA DE PISO EM ÁREA 
URBANIZADA 

SEINFRA M2 	 90.00 1.171 	0.301 	1.47 132,30 

3.3 AMPLIAÇÃO DA PAREDE DO AÇUDE 74.097,02 

3.3.1 C2789 
ESCAVAÇÃOMECÂNICA SOLO DE IA 
CAT. PROF. ATE 2.00m 

SEINFRA 	M3 832,00 	7,39 1,92 9,31 7.745.92 

J0*0 CIAIJ0I0 BRITO COUTINHO / CPI 6E.5 214.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1301733321 

CONSTRUTORA AG LTDA/ CNPJ: 34326.829/0001.09 
ABLUO 04 AQUINO GUIMARÃES / Ç: 015 981 12.3.44 

ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO: 0521355681 
ADMINISTRADO / CRA PC 15028 

2,  9 9790=2000 
14 S26.829!OO'. 	27 

27,30 56,7800 

CONSTRUTORA 

Boca de BDTC O = 0.80rn - econsidade 
0' - a'sia e brita cometias - Iat relss 
Coipo do BD'C O 0,80 m PAI . 
b,ita e pedra de mão comrczss  
ESCAVAÇAO MECN'IICA SOLO 0€ IA 
CAT. PROF. ATÉ 2.0n 

C0328 E CONTROLE, MAT. DE AQUSIÇÃO 
ATERRO C.'COUPACTAÇÃO ME(*aCA 

Beca de BTrC O = 1,00 m -  OSCUnS4UJC 
0804317 o' - aroa e brIta come.'ciais - ss retaa 

Coroo de Bfl C O = 1,00 ai PAI . 'urna. 
0604293 br4a e pedra do mão comerciais 
00328 ATERRO WCOMPACTAÇÂO MECÂNICA 

E CONTROLE "AT. DE AQUISIÇÃO 

AMPLIAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 

3.1.3.1 

3.1.3.2 

3.1.3.3 

3,2 

ESCAVAÇÃO MECANICA SOLO DE IA 
CAT. PROF ATÉ 2 W 
ATERRO C.COMPACTAÇÂO MECÂNICA 
E CONTROLE MAT DE AQUISIÇÃO 

3.2.3 FUNDAÇÕES E PAREDES 

ALVENPRLA DE 'EDRA ARAAUÁSSADA 
3,2,3.1 C3345 (TRAÇO 1 3) a/AGREGADOS 	 , 

ADQUIRIDOS 

3.2.3.2 	
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA 
PLASTIFICADA. ESP.. 18mm IJTIL. 5X 

3.2.4 PAVIMENTAÇÃO 

LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE 
3.2.4.1 C1604 CONCRETO S/ ELEVAÇÃO 

3,2,4.2 

3.2.4.3 CO216 

ARMADURA DE TELA DE AÇO 

ARMADURA CA-SOA MÊDIAD 8.3 A 
1 0,Omm 

CO219 

3.2.4.4 00844 
CONCRETO PMBR., FCK 30 MPa COM 
AGREGADO ADQUIRIDO 

3.2.5 DRENAGEM 

AOLJISIÇÀO, ASSENT E REJUNT, DE 
TUBO DE CONCRETO ARMADO D*SOo'n 
ENROCAIJENTO DE PEDRA DE MÃO 
ARRUMADA (ADQUIRIDA) 
LASRO DE CONCRETO 
REGULARIZADO ESP e 5CM 

3.2.6 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

3,2.5.1 00106 

3252 02764 

3253 C1611 

TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / 04:05190*633.0% 
INGINHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

3.22.1 C2789 

00328 3.222 

3.2.1.1 

3.2.1.2 

3.2.2 MOVIMENTO DE TERRA 

02102 1 RASPAGEM E LIMPEZA 00 TLRRENO 

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO 
C2873 TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2 



   

   

1 CONSTRUTORA 
 

  

    

BASCULANTES DE 14 kt DMT DE 4 K 
E VELOCIDADE MÉDIA 22KM:H, 
AF_05/2 020 

3.3.3 c3146 
COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% 
P,N SEINFRA M3 2.080.00 3.65 0,95 4.80 9.568,00 

34 PASSAGEM MOLHADA 101.55723 

3.4.1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1.298,19 

34.1.1 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 248,22 3,69 1.01 4,90 1.216.28 

3.4.1.2 CZ$73 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO 
TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M21 SEINFRA M2 248,22 0,26 0.07 0.33 61.9' 

3,4,2 MOVIMENTO DE TERRA 9.261,57 

3.4.2.1 ESCAVAÇ O MEC 'NICA SOLO DE IA C2789 CAT. PROF. ATÉ 2.00m SEINFRA M3 36.00 7,39 1.92 9.31 335,16 

3.4.2.2 ATERRO C'COMPACTAÇÃO MECM4ICA C0328 E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO SEINFRA 113 79,95 88.81 23.09 111.90 0.946,41 

3.4.3 FUNDAÇÕES E PAREDES 49.640,53 

3,4.3.1 
ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA 

C3345 	(TRAÇO 1:3) C:AGREGADOS 
ADQUIRIDOS 

SEINFRA M3 76,79 439,17 114.18 553.35 41.930.40 

34.3.2 
1 

C3991 	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA 
PLASTIFICADA, ESP.= lSmm UTIL. SX SEINFRA M2 61,80 98,91 25,12 124.63 7.702.13 

3.4.4 PAVIMENTAÇÃO 26.254,66 

3.4.4.1 C1604 LANÇAMENTO EAPLICAÇÁO DE 
CONCRETO 5! ELEVAÇÃO 

SEINFRA 113 24.00 134,84 35,06 169,90 4.077.60 

3.4.42 CO219 ARMADURA DE TELA DE AÇO SEINFRA 112 120.00 23,16 6,02 29,18 3.501.60 

3.4.4.3 CO216 ARMADURA CA-SOA MÉDIA D= 6,3 A 
1OMmm 

SEINFRA KG 203,82 14,02 3,65 11,67 5.015.10 

3.4.4.4 C0844 CONCRETO PMBR., FCK 30 MPa COM 
AGREGADO ADQUIRIDO 

SEINFRA 113 24,00 451.14 117.45 569,19 13.660,56 

3.4.5 DRENAGEM 12.604,70 

3.4.5.1 colos AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJIJN". DE 
TUBO DE CONCRETO ARMADO D80cn SEINFRA . M 24,00 242,98 63,11 30615 7.347.60 

3.4.5.2 C2764 ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO 
ARRUMADA (ADQUIRIDA) SEINFRA M3 12,88 134,89 35,07 169,96 2.189,08 

3.4.5.3 C1611 LASTRO DE CONCRETO 
REGULARIZADO ESP.= 5CM SEINFRA 112 64,40 37,81 9.83 47,64 3.068.02 

3.4.6 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 2.477.38 

3.4.6.1 C0354 	BALIZADOR EM PVC RIGIDO D3' 
C!ENCHIMENTO DE CONCRETO SEINFRA UN 10,00 1$7,66 43.59 211.25 2.112.50 

3.4.62 
LIMPEZA DE PISO EM ÁREA C3447 1 URBANIZADA 112 248,22 1,17 0,30 4,47 364.68 SEINFRA 

4 REVESTIMENTOS 968.649,40 

4.1 C3279 
ESCAVAÇÃO COM ESTOCAGEM DE 
MATERIAL EXPURGADO (TERRA 
VEGETAL) 

SEINFRA 	\13 19.710,00 	4,89 1.27 6,16 121413,60 

4.2 101237 

ESCAVAÇIO VERTICAL A CÉU 
ABERTO, EM OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, 
DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO 
DE 1 • CATEGORIA COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0.8 M'! 
I11HP), FROTA DE 6CAMINHÕES 
BASCULANTES DE 14 W. DMT DE 4 KM 
E VELOCIDADE MÉDIA 22K11fl1. 
AF 05)2020 

SINAPI 	M3 '9,710,00 	21.67 5,63 27,30 538.083,00 

4.3 100574 ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM 
TRATOR DE ESTEIRAS. AF 11/2019 SINAPI 	M3 19.710.00 	1.30 0,34 1.64 32.324,40 

4.4  

EXECUÇÃO E COMPACTAODE BASE 
E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO 
DE SOLOS DE COMPORTAMENTO 
LATERITICO (ARENOSO) ' EXCLUSIVE 

SINAPI 	113 19.710,00:: 	11.14 2.90 14,04 276.728,40 

ioio CLÁUDIO BRITO COLJTINIIO / CPF: 685.500.224'20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1601733821 

CONSTRUTORA AG LTDA / CNPJ: 34.326.829/OWL'09 
ABRAÃO DEAQUINOGUIMAR$fl/ CPF: 02S.981.723-44 

ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO: 0621355682 
ADMINISTRADOR ' CRA ti' 15028 

(TALO DE VASCONCELOS CRISPIM 1 CPF: 051S08.683•03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DOTRASALHO 

REGISTRO: 0618759255 

2899790.2000 	(UFII.iI' 

34. 326 .8 2 9/0001 09 
PÁG 33 DE 033 



S€INFRA . M3 

0.05 

CONSTRUTORA 

SOLO. ESCAVAÇÀO,  CARGA E 
TRANSPORTE, API 10019 

$ ~OS DIVERSOS 

SI 

5.2 

5.3 

5.4 SBNrRA M 

RECONFORMAÇAO DA FAIXA 0€ 
DOMINIO, EMPRÉSTIMOS. JAZIDAS E 	S€INFRA 	L12 
TALUDES  
CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA 
ROLIÇA. 0=10CM (DE 7 ATÉ 11 CM). 
DISTANTES A 153M E MOURÕES 
ROLIÇOS. D2CAA COE 10 A1 15CM), 
DISTANTES A 59, DOM - 6 FIOS DE 
ARAME FARPADO 

C3283 ESnLHAMEr0 DO MATERIAL 
EXPURGADO (TERRA VEGETAL) 

284O mcENtzAçko DE JAZIDA 

C3300 

C4732 

19.710,00 	1,22 

43.800.00 	0,19 

10.950.00 26.74 292.303,03 

DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
EM CAVALO MECANICO Cl PRANCHA 	SEINFRA 
DE 3 EIXOS 

5.5 	C4993 KM 
	

303.00 4.66 1,381,58 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR 
ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

411,988,47 

1.553.469,40 

1.995.457,87 

Massapê-CE, 04 de julho de 2023 

joÃo ci,Áuoio BRITOCOUTItINO/ 05: 6SS.500.224-20 
ENGENHEIRO CML / REGISTRO: lSCllSiflI 

CONSTRUTORA AG LTDA / O4PJ: 34.326.829/000109 
*usÂo DE AQUWO GLJIMAAMS / 05:015981.723.44 

ENGENHEIRO CIViL / REGiSTRO: 0621I$5681 
ADMINISTRAD0 / CRA N' 15028 

TALO D( VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.903 63303 
!NGINNFIR0 ELETRICISTA (SEGURANÇA 00 TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

''.9 9190-2000 

34 5215 829/0001 U9 



CONSTRUTORA 

Massapê-CE, 04 d'>*ha de-t$ 

 

  

REF. PROCESSO: Tomada de Preços N12  SI-TP009/2023 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, OBJETO 

DA PROPOSTA 023447/2022 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO: 

ITEM DESCRIÇÃO 	 VALOR (R$) iS t MES 2 	 MÊS 3 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 	 , 	69,249.56 
11.11% 11,'1'4 	 l'.11% 

769363 7.603,63 7.693.63 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 72.381 .61 
1111% 	11.11% lljI% 

.041.62 	8.041,62 6.041,62 

3 	 OBRAS D'ART 458.575.52 
1111% 11,11% 11,11% 

60.947,74 50.94774 50.947.74 

4 REVESIMENTOS 9€8.549.40 
11.11% 

- 
107.605,64 

11,11% 11.11% 

107.608,84 107.605.64 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 426701.58 
11,11% 11,11% 11.11% 

47.406.55 47.406.55 

221.695.38 

47.406,55 

1.99SL57.87 
221695,38 221.695.38 

221 695.38 	443.390.76 
	

665.086.14 

MÊS4 MÉSS 	
j, 	

MÊS   MÉS7 MS8 MS9 Tot4pwtela 

11.11% i 	 11.11% 	 11,11% 	 11,11% 11,11% 11,12% 100.00'%' 

7.693,63 7.693,63 7.693,63 f" 	7.693,63 1 7.693,63 7.100,52 69.249,56 

11.11% 11.11% 11,11% 11,11% 11,11% 	 11,12% 100,00%' 

8.041,62 8.043,62 8.041,62 8.041,62 8.041,62 8.048,85 72.381,81 

11.11% 11.11% 1141% 11,11% 11,12% 	100,00% 

50.947,74 50,947,74 50.947,74 50.947,74 50,947,74 50.993,60 458.575,52 

11,11% 11.3*.% 11,11% 11,31% 11,11% 11,12% 100,00% 

107.605,84 107.605,84 107.605,84 107.605,84 107.605,84 107.702,68 968.549,40 

12,12% 	 11,1% 21,11% 11,11% 11,11% 11.27% 100,00. %.  

47.406,55 	47,406,55 47.406,55 47.406,55 47.406,55 47,449,18 426.701,58 

221695,38 	221.695,38 221.695,38 221-695.38 221.695,38 221.894,83 
1.995.457,87 r 

886.781,52 	1.108.476,90 1.330.112,28 1.551-867,66 1.773.563,04 1.995.457,87 

Massapé-CE, 04 de julho de 2023 

JOÃO GÁuDio 6R7O COUTINHO /CPF: US$00 224.20 

ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO. 160173301 

CONSTRUTORA AS LTOA/ CNPJ: 14.326229/0002-09 

ÁBRÃÃO DE AQUINO GUIMARMS / CPF: 015 981 723-44 

ENGENHEIRO CIVIL! REGISTRO: 0622355832 

ADMINISTRADOR / CRA N 15028 

(TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 05 1908.683-03 

ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

997%.2000 
34326.629/000109 



Massapê-CE, 04 d 

CONSTRUTORA 

REF. PROCESSO: Tomada de Preços N0  SI-TP009/2023 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, OBJETO 

DA PROPOSTA 023447/2022 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS: 

1 CPROPOI -ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 3,5% (UNI 

Mão dsOSa 	 FONTE UNIU 	COEFICIENTE 
PREÇO 
UNITÁRIO 

TOTAL 

ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (PAENSALISA) 	 SINAPI MES 	2.83009900 3,260.78 9.228.33 

00040811 	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA) 	 SI NAP 1 MES 1 	2.80160330 16.323,38 45.73164 

TOTAL Mão de Obre; 54.950,97 

VALOR: 	54.950,97 

VALOR ENCARGOS (41.48%); 	17493,91 

VALOR BOI (26.00%); 	14.269,59 

VALOR COM BOI: 	69149,56 

2.1. 01937 -PLACAS PADRÃO 0€ OBRA ((42) 

M.tmflI UM COERCEIfltu22o TOTAL FOWTE 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. C.3MM SEI'4FRA M2 1,32000' 36.2500 35.9550 

24,750i 11100 ESMALTE SINETICO SEI'SFRA L 1,00000000 24,7500 

11691 PONTALETE/BARROTE DE 3x3 SEINFRA M 4.50000 	12,4900 56.2C60 

11725 PREGO 15X15 (li/ex 13) (APROXIMADAMENTE 672UN.'KG) SEINFRA 1(0 0.15000000 	15,3900 2.3085 

TOTAL MatSat 119,2135 

Mio d. Obra 	 FONTE liMO 	COEFICIENTE TOTAL 

2543 	SERVENTE 	 SEINFRA H 2,00000000 155500 311000 

TOTAL Mio de Ota: 3111000 

VALOR: 150.32 

VALOR ENCARGOS (53.35%): 20,13 

VALOR 801(26,00%): 39,03 

VALOR COM BOI: 	169,40 

2.2. 99064 - LOCAÇÀO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_1 0/2018(M) 

BoMço FONTE 	UNIO COEFICIENTE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
TOTAL 

99056 LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. SINAI 	. 	UNI 0'OSOOCOOO 10,05 0,53 
AE_10/2016 

TOTAL Serviço: 0.53 

VALOR: 043 

VALOR ENCARGOS (84.44%): 0,21 

VALOR BOI (26.00%): 0,14 

toLo CIÁU040 BRITO COUTINHO / CPÇ: 695.500.221W 
ENGENHEIRO CIVIL/REGISTRO: 11733821 

CONSTRUTORA £6 LTDA / CNPJ: 31.326.329/0001.09 

AMA).0 DE AQUINO GUIMARÃES / CPF; 015,981723-44 

ENGENHEIRO CIVIL, REGISTRO: 0621351482 
ADMINISTRADOR/ CRA PC 15029 

(TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: OS) 908.63303 

ENGENHEIRO ELETRICISTA (SEGURANÇA DO TRARALHO 
REGISTRO 0618759255 

99790-2000 

34 3, 21, 8. 



xj CONSTRUTORA 

VALOR COM BDI: 

2.3. C4997 - LOCAÇÃO DE CONTÊINER ESCRITÓRIO COM BANHEIRO (DI VASO SANITÂRIO, 01 LAVATÓRIO E 01 CHUVEIRO), JANELA EM 
VIDRO, PORTAS, LUMINÁRIAS. TOMADAS. FORRO EM PVC. AR  CONDICIONADO E ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO EM ISOPOR - 6.00 X 7.35M 
(MÉS) 

 

LOCAÇÃO DE CONTÊNER ESCRrÓRIO COM BANHEIRO 
01 VASO SANITÁRIO, 01 LAVATÓRIO E 01 Cfl.JVEIRO;. 

JANELA EU VIDRO. PORTAS, LUMINÁRIAS, TOMADAS, 
FORRO EM PVC. AR  CONDICIONADO E ISOLAMENTO 
TERMO-ACÜSTICO EM ISOPOR- 6,00 X 2.35M 

FONTE 	UNO 

SEINFRA 	MÊS 

CoEFIciENTE =10 j TOTAL 

9418 

 

8S2,4500 	652.45001 

TOTAL Material. 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (26.00%): 

VALOR COM BOI: 

852,4500 

652.45 

0,00 

221,64 

1.074,09 

2.4. 04996 -LOCAÇÃO DE CONTÊINER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS. 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS '6,00 
X 2.3531 (MÊS) 

MM.nII 	 FONTE 	UNO C0€PICtKTZ PREÇO 	TOTAL umíTAM  
9477 f LOCAÇÃO 0€ COPITÊINER BANHEIRO COM 04 VASOS 	SEINFRA 	MÊS 	1,00000000. 	994.5203 	994 5200 

SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS 01 MICTÓRIO CALHA E 04 
CHJVEIROS -6.00 X 2.351.4 

2.5. C4994 - LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL' 6,00M X 2.3-SM (MÊS) 

TOTAL Material: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BOI (26.00%): 

VALOR COM BOI: 

994,5200 

994.52 

0,00 

258,58 

laia1 

Matrlal 	 FONTE 

19469 LOCAÇÃO DE CONTÊINER ALMOXIFADO COM PISO 	SEINFRA 
NAVAL - 6,013M X 2.351.1 

UNIO 

MÊs 

COlPICflI PREÇO UNITÁRIO 
.00000000 	621 5700 

TOTAL 

621,5700 

	

TOTAL Material: 
	

6215700 

	

VALOt 
	

621,57 

	

VALOR ENCARGOS: 	0,00 

	

VALOR BOI (26.0014): 	161,61 

	

VALOR COM BOI: 	783,18 

2.6. C3104 .REMOÇÀO DE CERCAS (M) 

Mio da Obra 
	

FONTE 
	alt cøtRc*NTE a TOTAL 

12543 	SERVENTE 
	

SEINFRA 
	

0.02500000 	15 5500 
	

0,3888 

	

TOTAL Mio de Obra: 
	

0$88 

	

VALOR: 
	

0,39 

	

VALOR ENCARGOS (83.85%): 	0,25 

	

VALOR BOI (26.00%): 	0,10 

JOÃO CLAUDIO BRITO COLJIU,HO / cPÇ: 61$ 500.114-20 
ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO: 1101713121 

CONSTRUTORA AIS LTDA 1 cNPJ: 31326.829/000I-09 
ABRAÃO X AOUINO GUIMARÃES / Of: 015 981.72341 

ENGENHEIRO CIVIl. / REGhSTRO: 06215632 
ADMINISTRADOR/ CRA W 15023 

99790-2000 

34 526.829J000I 09  

(TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CP: 051.908.683-03 
INGINHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA 00 TRABALHO 

REGISTRO: 0628759255 



2.9.I00575. REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIES COM MOTONIVELADORA. AF_1 1/2019 (M2) 

IqiMpimento Custo Horislo FONTE UNIO 	COEFICIENTE PREÇO 	TOTAL UWTÃFJO 
5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA 

MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 MC, LARGURA DA 
LAMINA DE 3,7 M. CHI DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI CHI 	C.00100000 83,44 	0.08 

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA 
LAMINA DE 3,7 M' CHP DIURNO. AF_06/2014 

SINAPI 	CI-IP 	0,00010000 249.47 	0.02 

TOTAL Equipamento Custo 	0,10 
Mondo: 

CONSTRUTORA 

2.7. C4992 . MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO C? PRANCHA DE 3 EIXOS (MM) 

Equipamento Custo MaMilo FONTE 
- 

UNIO COEFICIENTE 1 	PREÇO'UNITÁRIO TOTAL 

10716 	CAVALO MECÂNICO C/PRANC 3 EIXOS (CI-4P) SEINFRA 1 	H 0.012500001 289.3600 3 .61 70 

TOTAL Equipamento Custo 3.8170 
Horário: 

VALOR: 3.62 

VALOR ENCARGOS (83.55%) 0,17 

VALOR BDI (28.00%): 0,94 

VALOR COM BDI: - 	4,56 

2.6 98525 . LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0.20 
M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_0S/2018 ( M2) 

Equipamento Custo NoSso FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
 UWTÁM TOTAL 

89031 TRATOR DE 	ESTEIRAS. 	POTÊNCIA 	100 HP, 	PESO 
OPERACIONAL 9.4 T, COM LAMINA 2.19 M3 - CHI DIURNO. 
AF 0612014 

1 	SNAPI CHI 0.00240000 5932 	0.14 

89032 TRATOR 	DE 	ESTEIRAS. 	POTÊNCIA 	100 	1-E', 	PESO 
OPERACIONAL 9.4 T. COM  LAMINA 2.19 1í43 	CHP DIURNO 
AF 06/2014 

S:1API 	1 	CIIP 0.00060000 17969 	0.10 

TOTAL Equipamento Custo 	0,24 
Narina: 

Mio do Obra com 6ocgos Cømpssmsntns FONTE CCEFIC*NTE UNfrÁRIO TOTAL 1110 

81441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES S!NAPI 	E 0.00300000 1840 	0.05 

58318 SERVENTE COSI ENCARGCS COMPLEMENTARES SINAPI 	1- 0,00300000 1634 0.05 

TOTAL Mio de Ob. com  
Eargos Com$n: 

0.10 

VALOR: 0.34 

VALOR ENCARGOS (64.44%): 	0,05 

VALOR 11101 128.00%): 	0,09 

VALOR COM BOI: 	0,43 

Mio do 0W. com  Encargos Ccmplmnsnfrrss FONTE 11H10 COEFICIENTE PREÇO 
uAQ TOTAL 

88316 	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI II 0.00100000 1834 0.01 

TOTAL Mio d. Obra com 
Encargos Complementares: 

0,01 

VALOR: 0.11 

VALOR ENCARGOS (8.4.44%): 0.01 

VALOR BOI (26.00%): 0,03 

joÃo cL.ÁUDI0 BRITO COUTINHO / Ç: 685300 224-20 
ENGENHÉIRO CW1t/REGISTRO: 1601733321 

CONSTRUTORA AO LIDA  CNPJ; 34.326.829/0001-09 
APSALO DE AQUINO GUIMARÃES / Ç: 015 982.71344 

ENGENHEIRO CIVIL  REGISTRO: 06213556$1 
ADMINISTRADOR/ CRA Id' 15028 

TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908,683-03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRAIALHO 

REGISTRO: 0618759155 

*-99790-2000 	(C..f,.IIjI 

34 326.829/0001 09 



CONSTRUTORA 

 

3.1.1.1.0604191-Boca de BSTC O = 0,80 m - ,sconsldade 0- areia e brita comerciais - aba rstas (Ial) 

SERVIÇOS CONSUMO UNITÁRIO 

1101892 	
Concreto 1 d 	20 PAPa - c»nfecçoo e." belr*s o lançamento manual - ano 

lfl(oa 
1. 	1.61 9C'OOCO 	4531300 728,7605 

3103302 	~de tábuas ia ptho pra d,postvoa do drsn.gwi - utI2açêo da 3 ezes - 
C00?C!, nata áo o retirada - 6.83000000 	76,800 520,3394 

TOTAl. SERVIÇOS: 1.249,0699 

Custo Direto Total: 1.249,0699 

VALOR: 1.249,01 

VALOR ENCARGOS: 258,99 

VALOR BDI (26.00%): 324.76 

VALOR COM BDI: 1.573,83 

3.1.12. 0504029- de mio comerciais (m) Corpo de BSTC O 	PAI • 0,60m 	. areia, brita e pedra 

EQUIPAMENTOS 

1 

QUANT 
CUSTO OPERACIONAL - 	custo 

HORÁRIO PROO 	IMPR PROO IMPR 

E0686 1Caminhão carrocofla com guir.dauto com capacidade do 1.00000000 201m-l36kW 
1.0000 	0.0000 340.5910 110.1492 340.5910 

TOTAL EQUIPAMENTOS: 340,5910 

MÃO DE OBRA UNIO CONSUMO SALÁRIO 
HORA 

CUSTO  HORÁRIO 

P9524 Servente 3 00000000 20 1424 60.4272 

U 

TOTAL MAO DE OBRA: 

Custo Horário da Execução: 401,0182 

Produção 

Custo Untaria 

CONSUMO 

::l:jc:.),il. 

TOTAL 

CONSUMO 

da Equipe: 4.15000 

da Execução: 96,6300 

MATERIAIS CUSTONIO VALOR 
uMITÁaio UNITÁRIO 

'42171 	Tubo de cor.c'e:o armado PAI - O 	0,80 m 

UNIO 

286 0300 288,0300 

MATERIAIS: 288,0300 

SERVIÇOS PREÇO 
UNITARIO 

CUSTO 
UNITÁRIO 

1109671 Argamassa de cimenta e areia 1:4 - 	n!ecção em belonera e Iançarnen:a marual' 
areIa comeroal m' 0.00550000 451,1100 2,4844 

1106165 Concreto õdópco fck =20 MPa - confecção em betonera e lançamento manual - 
ama. beta e pedra de mio comercIa s e,,,  0.30800000 390.2500 1201970 

3103302 no Fõmias de tábuas de pinho para d'spos't.'.'as de d'erageer.'utèzaçiode 3 vezes- 
cctifecçao, instalação e retirada 0.10030Y10 76,1800 53.3260 

TOTAL SERVIÇOS: 	116,0074 

MOMENTO DE TRANSPORTE 	 IStO QUAKTØADE 
LN RP 111 custo  

no DMTjR$OMfl CM? R$ 
M217 Tuoodencretcarrnado PAI -D0.8Cm 	liart 

(CaminhãO carrocerja co.' gti'daJo com 
caoøadece20t.m- 136kW) 

0,54462000 0% 	2.930 0,00 	2.3500 0.00 1.9300 	0.0000 

MOMENTO DE 
TRANSPORTE: 	0.0000  

Culto Direto Total: 	558,6674 

VALOR: 558,67 

joÃo C Ãuoio DAI TO COUTIIIJIO / CPf: 653.500.224-20 
ENGENHEIRO CML / REGISTRO: 1001733821 

CONSTRUTORA AG LTDA / CNPI: 34.326.829/0001.09 
ABRAAO DE AQUINO GLIIMARAIS / cPF: 015.981.723.44 

ENGENHEIRO CIVIl. / REGISTRO: 0621355682 
ADMINISTRADOR / CM rI' 15028 

(TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908.68303 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO : 0610759255 

99790-2000 	í , :i',iI A. 

34 26.82910001 09 



VALOR ENCAR 

CONSTRUTORA 

* 

3.1.1.3. 00328 'ATERRO C(COMPACTAÇÃO MECÁNICA E CONTROLE. MAT. DE AQUISIÇÃO (1.43) 

Equipamento Custo Horíjio FONTE 	UNtO COEFICIENTE 
IPREÇO 	

TOTAL 
uNrrARlo  

10706 	j CAMINHÂO TANOJE 6.0001 (CEP; SEINFRA 	H CO) 530030 	'13 73C0 	4.6806 

11)725 	COMPACTADOR DE PLACA VIBRAÕRIA HP 7 (CHP) SEINFRA 0.33500')UU 	41.93C0 1,4676 

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

6,1482 

matadai 	 FONTE UNJO 

	

i 	PREÇO 

	

COEFICIENTE 1 	uritniio TOTAL 

0111 	AREIA VERMELHA 	 SEINFRA M3 	1,10000000 60.3000 66.3300 

TOTAL Material: 66,3300 

Mia á. OS'. FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO 

TOTAL 

1 SERVENTE SEINFRA 	II 1.05000000 15,6500 16.3276 

TOTAL Mio de Obra: 16,3276 

VALOR 80.61 

VALOR ENCARGOS (53,85%): 11,42 

VALOR BDI (26.00%): 23,09 

VALOR COM BOI: 111,90 

3.1.1.4. C2789 - ESCAVAÇÃO MECANICA SOLO DE IA CAT, PROF. ATÉ 2.00m (1.13) 

Equipamento Custo Horário FONTE 	UNtO PREÇO  
UNSTÁRIO 

TOTAL 

0765 	RE-RO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CIIP) SEINFRA 	H 

[COEFICIENTE 

0,05500000 

TOTAL Equipamento 

1033400 5.6837 

Custo 
Horário: 

5.6837 

Mio 4. Obra 	 FONTE 	UNtO COEFICIENTE 
PREÇO 

UNITÁRIO TOTAL 

12543 	SERVENTE 	 SEINFRA 	
[, H 

0,11000000 15,5500 1,7105 

TOTAL Mio de Obra: 	1,7105 

VALOR: 1 	7,39 

VALOR ENCARGOS 

VALOR 

(03S5%): 	1,90 

BOI (26.00%): j 	1.92 

VALOR COM BOI: 	9,31 

CONSUMO 

1.95700000 

[3.1.2.1. 0804213 	Boca de BOTO O • 0.80 m - esconsldade 	- areia e brita comerciais - alas retas fui» 

PREÇO 
UNITÁRIO SERVIÇOS UNIO 

CUSTO 
UNITÁRIO 

V37892 
Corc'e10 rc = 20 MPa - contecço em betoneira o lançamerto "anual-areia o 
brita comerdais 

fli' 450.1300 	680 

r03302 
FÓrmns de tábuas de pinho para disposIlivos do drenagem - uUhzaço de 3 vezes. 
ccnlocçáo. instaLAo e retirada 

8,25000000 76,1800 	528.4850 

TOTAL SERVIÇOS: 1.509,3894 

Custo Direto Total: 1.509,3894 

VALOR: 1.509,39 

ioAo CIÂuDIO BRITO COUTINHO / CPF: 68550022420 
ENGENHEIRO CEVIL/ REGISTRO: 1501233111 

CONSTRUTORA AO LIDA / CNPJ: 34.326229/000I'49 
ASRAAQ DE AQUINO GUIMARÃES / CPF: 015 981.723-41 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 06213556V 
ADMINISTRADOR / CRA PC 15022 

ITALO 0€ VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908.683'03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

9 979Q 	-ç:fl' ti 

34 326.629/0001 09 



TRANSPORTE: 
0.0000 

VALOR ENCARGOS: 	312,39 

VALOR 	1 	392,44 

VALOR COM BEM: 	1.901,83 

XJ 
CONSTRUTORA 

VALOR BOI (26.00%): 276,65 

5,6837 

TOTAL Mio de Obra 

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

1 PREÇO 

FONTE 	
UNID COEFICIENTE 1 UNITÁRIO 

3.122. 0404181 - Corpo de BOTO O = 0,80m PAI . areia, Sita a pedra de mio comerciais (m) 

EQUIPAMENTOS 	 0~
U11LZAÇAO CUSTO OPERACIONAL CUSTO 

HORÁRIO PROO INPR PROO 	IMPfi 

3 149? Carnnháo carrocena com gundautc com capacidade de 	1,30000000 	1.0003 EOG8C- 201 m.136kW 
0,0000 	340,59'0 	11 340.5910 

TOTAL EQUIPAMENTOS: 340,5910 

DE OBRA MÃO,  DE 
 

UNID CONSUMO 
HORA 

CUSTO 
HORÁRIO 

P9824 Servente r, 30000000 20.1424 60.4272 

TOTAL 

Horário 

MÃO DE OBRA: 	60,4272 

Custo da Execução: 4010182 

Produçio da Equipe: 2,07500 

Custo Unitário da Execução: 193.2600 

MATERIAIS UNtO CONSUMO 	VALOR CUSTO
UNITÁRIO 	uNITARIO 

\42171 	bodeccrcre:oarmadoPAI - D=OMOm - 	200000300 	2860303 572,060C 

TOTAL MATERIAIS: 572,0600 

cc.auvo CUSTO 
UNITÁRIO ase 

1109671 
corfocçio em e Iançamertc n'anual - 

0.01 101000 4517100 49733 Argamassa declrnentoearela 14' 	 betoneira 
areia coniercial 

1106165 
Concreto ciclóoico Ick = 20 M'u . conlecçio em betoneira o lançamento rranua- 
areia, brita e pedra de mão comoroala 

-• O.6'600000 390 2500 240 3940 

3103302 
Fôrrnas do tábuas do pinho para disposItivos do drenagem - a!liizaçOO de 3 vezes - 
confecção. instalação eretirada 

— 0,70030000 76,1800 53.3260 

TOTAL SERVIÇOS: 298,6933 

MOMENTO DE TRANSPORTE UND QUANTIDADE 
LM RP 10 CUSTO 

UNITÁRIO DMT RI DMT RI DMT RI 

M2111 	Tubo de corc'elo armado PAI. D • 0.80m 
(Camrnhão carrocana Dom guinøau:o com 
capacidade de 20! ri,- 136 kW) 

Ikrr 	1,08924030 0,00 2,9400 0.00 2.3500 0.00 1.9300 0.0300 

Custo Direto Total: 1064,0133 

VALOt 1.064,02 

(1,13) 3.1.2.3. C2789. ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE IA CAT. PROF. ATÉ 2.00m 

Equipamento Culto Horário FONTE UNtO 	COEFICIENTE PREÇO 
UNrrAM 

TOTAL 

10765 	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP) SEINFRA II 	1 	0.05500000 	103,3400 5,8837 

JOÃO aÁuOio srro COUTINI4O / CPF: 61S.500 224.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 11733I2I 

CONSTRUTORA AO LiDA / CNPJ: 34.326,829/0002.09 

ntiAo DE AQUINO GUIMAPÃES / CM: 015 981 723.44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0622355682 
ADMINISTRADOR / CRA N.  1502e 

ITALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051908.683-03 

INGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALNO 
REGISTRO. 061$759155 

' 99790-2000 	' :i'.iI -ii 

- 	34.326829/000109 

VALOR ENCARGOS: 	61.56 

VALOR COM BOI: 	1.34067 



  

x
j CONSTRUTORA 

 

 

1 

 

12543 SERE\TE SEI'JFRA 	
0.110000001 	

155500 1,7105 

TOTAL Mio de Obra: 1,7105 

VALOR: 7,39 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 1,90 

VALOR BOI (26.00%): 1,92 

VALOR COM BOI: 9,31 

3.1.2.4. C0328 . ATERRO C/COMPACTAÇÀO MECÂNICA E CONTROLE. MAT. DE AQUISIÇÃO (M3) 

Equipamento Custe Horário 	 FONTE 
1 

UND COU)ENfl PREÇO 
uNrrMlo TOTAL 

1C7C6 CAVIM-tÃO TANQUE E 000 1 (C+IP) SE ?.J4A H 0.03500000 133 7300 4.6906 

$0725 COMPACTADOR DE PLACA 'QIBRATÕRL& HP 7 (CIIP) SE NFRA H 0.03500000 41.9300 	.4676 

TOTAL Equlpannnto Custo 	6,1482 
Horário: 

Matinal 	 PONTE uNm COEFICIENTE MEÇO 
IJMJO 

TOTAL 

0111 	AREIA VERMElHA 	 SE INFRA M3 1C30'))CO 	60.3000 56,3300 

TOTAL Material: 68,3300 

Mio de Obra FONTE 	UNIO COEFICIENTE PREÇO 
UNITARIO TOTAL. 

12543 SERVENTE SEINERA 	II 1 .C.5C 00000 155500 16.3275 

TOTAL Mio 6. Obra: 18,3275 

VALOR: 	88,81 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 	11,42 

VALOR BOI (26.00%): 	23,09 

VALOR COM BOI: 	111,90 

3.1.3.1.0804317-Boca de 8710 O -1,00 m - esconsidade 0' . areia. brita comerciais -alas retas (1111) 

SERVIÇOS UNID CONSUMO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
CUSTO 

UNITÁRIO 

1,27892 Cone-cio IrA - 20 MPa- corfooão em betoneira o lançamento manual . 
brIta comeroMs 

veia o 3.81100000 450,1300 1715,4454 

31333C2 
Fõrrnas de ihbaiis de pinho para dispostivos de drenagem - jtilÍteçAo de 
ctrfecçâo. instaSçhoe retirada 

 vezes - 
13,34000000 76.1800 	1.016.2412 

TOTAl. SERVIÇOS: 	2.731.6866 

Custo Direto Total: 	2731.6866 

VALOR: 	2.731,55 

VALOR ENCARGOS: 	$30,87 

VALOR BOI (28.0014): 7*2s 

VALOR COM BOI: 3A41,93 

3.1.3.2.0804293-Corpo de erro D • 1,00 m PAI -areia, brita, pedra de mio Comercia is (m) 

EQUIPAMENTOS 
UTILIZAÇÀO 

PROD 	IMPR 

- .uuoo 	c:.u..i • 

CUSTO OPERACIONAL CUSTO 
HORÁRIO PROO 	1 	IMPR 

£9686 
Cainrflocarocer.a  com gtrndaut' COM caDactcacede 
20tm'136.W 1 

1 	- .000000c: :340.5910j 	19.1492 	340,5910 

TOTAL EQUIPAMENTOS: 	340,5910 

joÃo ci.Auoio BRITO COLJTINHO / CPr: 685.500.224-20 
ENGENHEIRO Civil. / REGISTRO: 1601733821 

CONSTRUTORA AO LTDA/ CNPJ: 34.326829/QO)1-09 

ABRAÃO DE AQUINO GUIMARÃES / CPÇ: 015.981.723-44 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621355682 

ADMINISTRADOR / CRA N' 15028 

ITALO DE VASCONCELOS CRISPIM / cPF: 0S1,908,683-03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA OOTRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

Kc99/9O-ZOOO 	on:Ii :1 

34.326.829/0001-09 



MÃO,  DE OBRA 

P9824 	Se'vtflle 

CONSTRUTORA 

Custo Horário da Encuçlo: 401.0182 

Produção de Equipe: 	1.03753 

Custo Unitário da Execução: 	3865200 

MATERIAIS CONSUMO 
VALOR 

UNITÁRIO 
CUSTO 

UNITÁRIO 

TOTAl. MÃO DE OSRk 

CUSTO 

60.272 

60,4272 

UNIO 

V2175 	Tubo d€ CAncrEo a-mado PAI - D r 1,03 rn 3.00000000 	4356200 1.307,4600 

TOTAL MATERIAIS 1.307,4600 

savtços CONSUMO PREÇO 
UNITÁRIO 

CUSTO 
UNITÁRIO 

UND 

1109671 Argamassa de cmcnto o Meta 14 - confecção em be4on e Is.çamerlc ''anual - 
areia comercial 

45I703 	9.9557 0.O2204O 

1106165 
Concreto cidópico tck • 20 MPa . ccri(ecçáo em betoneira e lançamento manual -
area. odUl e pedra de mAo comerciais 

1,24600000 390.2500 4862515 

3103302 
Cõrmas de (Abuas de prho para disposibvos de dreragem - uÓIização do 3 vozes - 
confecção, lnsIaIuçOo e retirada 

0,80000000 76,1800 60,9440 

TOTAL SERVIÇOS: 557, 1512 

MOMENTO 0€ TRANSPOØTE UNO QUANTIDADE 
LEI RP P CUSTO 

UNITÁRIO OMT R$ DM7 RI DMTJ 	RI 
M2175 Tubo de concrelo a'mato PAI - 3 	1,33m 

(Carrfláo CRTOCal& oL, çuíndaAo com 
capacioadece 2C ¶ m- 136 W) 

¶km 2,3630000 	0,30 2,9400 0.00 2,3503 0,00 	1.9300 C,&003 

TRANSPORTE: 
MOMENTO DE 0,0000 

Ciai oblisto Total: 2251,1312 - 

VALOR 	2.261,13 

VALOR ENCARGOS: 	106,21 

VALOR 801(26.00%): 	5*5,29 

VALOR COM BOI: 	2.836,42 

31,3,3. C0328 -ATERRO C1COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE. MAT. DE AQUISIÇÃO (043) 

Equlpano Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO 
uo TOTAL 

10706 	CAMINHÃO AACUE 60001 (CI-P) 	 SE INFRA -4 	0.03500000 133.7300 4.6806 

0125 	COMPACTADOR DE PLACA VTBRATORIA HP? (CI4P 	 SEINFRA -I 	0.03500000 	41.9300 1,4676 

TOTAL Equipamento Custo 
HorárIo: 

6.14*2 

Material 	 FONTE UNIO 	COEFICIENTE TOTAL 

10111 	AREIA VERMELHA 	 SEINFRA 1113 1.100c0000 50 3030 se,3300 

TOTAL Material: 66,3300 - 

MOO a. Obra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

12543 	SERVENTE SEIIFRA H 1,05000000 15,5500 	16.3276 

TOTAL Mio de Obra: 1 	16.3275 

VALOR 0$81 

VALOR ENCARGOS (53.85%): 11,42 

VALOR 804(26.00%): 23,09 

IoAo ciÁuoio BRITO COUTINIlO / CPF: &as 500224.20 
ENGENHEIRO CMI. / REGISTRO 1802733322 

CONSTRUTORA AG LIDA / CNPI: 34.126s29/0001-09 
A8RAÀO DE AQUINO GUIMARÂES / CPF: 015.981.723-44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621355692 
ADMINISTRADOR / CRA N' 15028 

ITAI.00E VASCONCELOS CRISPIM /CPF: 051.908,683-03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

99790-2000 	'UI',tI,IT 

34 326 829/0001 09 



x

j CONSTRUTORA 

VALOR COM BOI: 	111,90 

     

3.2.1.1. 02102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2p 

TOTAL MiodsObra FONTE 	1 UNID COEFICIENTE uol 
12543 	SERVENTE SEINFRA C.2bOan,0 15,5500 	3.8875 

TOTAL Mio de Obra: 3,8875 

VALOR: 3,89 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 2,62 

VALOR BOI (26.00%): 1.01] 
VALOR COM BOI: 	4.901 

3.2.1.2. C2073 . LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 002) (M2) 

Equipamento Custo Horislo 	 FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 	uo TOTAL 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CkP) 	 SEINFRA El 	' 	0.00100000 74.4900 00745 

0758 NÍVEL (C}'P 	 SEINFRA N 	0,00200000 0.6800 0,0214 

10775 TEODOLITO CHP) 	 SENFRA H i 	0.00200000 1.3500 0.3327 

- TOTAL Equipamento Custo 	0.075í 
Horário: 

Mio de 0W. FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

10037 AJUDANTE SEINFRA 	H 0.00400000 16,7100 0,0571 

$7382 NrVELADOR SEINFRA 	II 0.00200000 24,8600 0,0491 

12445 	T000GW$O SE INFRA 	H 0,00200000 30,3400 0,0607 

TOTAL Mio di Oba: 0,1775 

VALOR: 0.26 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,12 

VALOR BDI (26.00%): 0.07 

VALOR COM BOI: 0,33 

3.2.2,1.02769. ESCAVAÇÃO MECÁNICA SOLO DE IA CAT. PROF. ATÉ 2,00m (P43) 

Equipamento Custo Horàlo PONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

10765 	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CP) SEINFRA 	h 0.05530000 103.3403 5.6837 

TOTAL Equipamento Custo 5,6837 
Horário: 

MiodeObre FONTE PREÇO 
no TOTAL um 

2543 	SERVENTE 	 SEINFRA El O.lIX'XCC 	155500 1,7106 

TOTAL Mio de Obra: 1,7105 

VALOR: 7.39 

VALOR ENCARGOS (83.85%I: 1,90 

VALOR BOI (28.00%): 1.92 

VALOR COM BOI: 9,31 

5.22.2. C0328 - ATERRO CICOMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3) 

CONSTRUTORA AO LTDA/ CNPJ: 34.32.829/1-O9 

ABRAM) Dl AQIJINO GUIMALtLS / CM: 015 981 723-44 	ITALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF 051 908 683-03 

JOÃO ctÁuouo BRI'O COIJTINHO / CPF: 615.500.224-20 	 ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621155682 	 ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA CO TRABALHO 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1801133821 	 ADMINISTRADOR /CM N' 150211 	 REGISTRO: 061075255 

99190-2000 



       

CONSTRUTORA 

1 

   

a 

 

     

      

      

FICIENTE UNI FONTE Equlpsmsrito Custo l4onrio 

CAVI'4HA0 TANOUt 6.0004 CFP) II SEINFRA 0.0350fl0D0 

P 
UNrTÃR

REÇO
IO 	TOT ±1 

133.73001 	
4.6608 11706 

OMPA0TADOR DE PLACA V1BRATORIA HP? (CHP) SEFRA 10725 0,03500030 41,9300 	1,4576 

TOTAL Equipan,.nlo Custo 	6,1482 
Hoik rio: 

FONTE 

10*11 	AREIA VERMELHA SE INF RÃ 

LNID COEF10EJITE1 ~A
PREÇO 

 
I:03000 	60,300  

TOTAl. 

66.3300 

MatssW 

W3 

TOTAL Material: 65,3300 

Mio de Obra FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO TOTAl. 

2543 SERVENTE SEINFRA 1.05003000 15,5500 16,2275 

TOTAL Mio do Obra: 16,3275 

VALOR: 88,81 

VALOR ENCARGOS (63.85%): 
	

11,42 

VALOR SDI (26.00%): 23,09 

VALOR COM BOI: 111,90 

3.2.3.1. C3345- ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3) 

MaterIal FONTE 	'J UNJO COEFICIENTE uITÃO oJ - TOTAL 

I1600 PEDRA DE MÃO (RACItÃO) SEINFRA 	1)3 1,' 5030000 65.4300 	752445 

TOTAL Material: 	75.2445 

Mio de 06'. FONTE COEFIC ENTE PREÇO 
JQ TOTAL U6 

12391 PEDREIRO SEINFRA 	H 5.00000000 20,7700 103.8500 

12543 SERVENTE SEINFRA--- 	H 7.00000000 15,5500 108.8500 

TOTAL Mio de Obra: 212,7000 

107 

FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

"C0  
0l0 L ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA &'PEN. TRAÇO 1:3 SEINFRA M3 0.30000300 504.1000 151.2300 

TOTAL Serviço: 151,2300 

VALOR: 439,17 

VALOR ENCARGOS 

VALOR 

(83.65%): 163,13 

ODI (26.00%): 114,18 

VALOR COM BDI: 553,35 

323.2. C3891 'FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 18nuu UflL 5X (M2) 

MaterIal FONTE CoeIctnE PREÇO TOTAL UIC 

10524 	CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA 18MM (1 22 X 2.44V) 	SEINFRA 1.12 	0.26000000 39.7100 10.3246 

11691 	PONTALETE tBARROTE DE 3*x3' 	 SEINFRA 1.4 	1.20000000 124900 ¶4,9880 

12408 PREGO 14X 1 8(1.1/2' x 14) (APROXIMADAMENTE 7081.1NMG) 	SEINFRA KG 	0.25000000 165900 4,'475 

11846 SARRAFO DE 13(4" SEINFRA M 	1.53000000 4.6900 7.'757 

11916 TÁBUA DE 1"DE 3A. -L • 30cai SEINFRA M 	1.17000000 9,9100 11,5947 

TOTAL Material: 48,2305 

joAo ctÀuoio srTo COUTISNO / CPF, 645.500.224-20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1801713*21 

CONSTRUTORA AO LTDA / CNPJ: 34.326.829/000I'09 
ABRAÃO DE AQUINO GUIMARAIS /CPF: 015 981.723-44 

ENGENHEIRO  CIVIL /REGISTRO: 06213556*2 
ADMINISTRADOR / CRA N.  15028 

99790-2000 	II 

4 U0 829j0OO 09 

hALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908443-03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 



a 

ti 
w.• OTA$ COEFIcIENTE 

1.35000 	16.7700 

1.35000000 20.7700 20.0395 

50,6790 TOTAL Mio de Obra: 

VALOR: 	VLSI 

VALOR ENCARGOS  3L85 

VALOR BDI (26.00%): 26.72 

VALOR COM BDI: 124,63 

85,35 

VALOR: 	134,54 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

3.2.4.1. C1604 . LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (1,13) 

Mio de Obra 	 FONTE UNID COEFICIENTE MEÇO 

P1 2391 	1 PEDREIRO 	 SE 	FRA H 	2 003004) 20.700 

12543 	SERVENTE 	 SEINFRA II 	6.003000 15,5500 

TOTAL Mio de Obra: 

TOTAL 

41,6400 

93.3000 

134.5400 

VALOR BOI (26.00%): a 
VALOR COM BDI: 169,90 

CONSTRUTORA 

Mio de 0W. U)0

StI4FRA 

FONTE 

10041 AJLOMJTE0ECARPINTEIRO h

SEINFRA 0498 í CARPINTEIRO 1 	H 

32.4.2. CO219 

MMedS 

'ARMADURA DE TELA DE AÇO (1112) 

FONTE wurAmo TOTAL um 
10103 ARAME RECOZIDO 14 18 BWG 5-INFRA 	KG 0,01030000 9,9500 	0,0995 

12040 TELA SOLDADA EM ACO CA40 B FIO- 5,OMM VALHA 1  X 
10 CM (3.1 'KGV2) 

SEINÊRA 	142 1,03030000 21.3300 	'J,999 

TOTAL Material: 	22,0634 

Mio de Obra FONTE UNIO COEFICEn 
UNITÁRIO TOTAL 

0040 	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO SEINFRA -4 0.04000000 167700 0.6708 

10121 	ARMA3Õ'/FERREIRO SEINFRA 0.02000000 	20.7700 0,4164 

TOTAL Mio de Obra: 1,69V 

VALOR: 23.16 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0.67 

VALOR BOI (26.00%): 	6.02 

VALOR COM BOI: 	29,18 

3.2.4.3. CO216 -ARMADURA CÁ-SOA MEDIA D•6,3 A 10,Omm (1(0) 

Mnd FONTE TOTAL um 
UNITÁRIO 

10163 AÇO CA-50 SLINFRA 1(0 1,15000000 	9.4100 10.821 

0103 ARAME RECOZIDO NIS BWG SEINFRA 1(0 	0.02000000 	9.9500 0.1990 

TOTAL Material: 11,0205 

MiOdSObIa FONTE PREÇO jcocncwe tntARlo TOTAL UNO 

ioAo CLÁUDIO BRITO C0LJTINH0 / CPF: 685,500)24.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 11733822 

C0NSTRUTA AG LTDA / CNPJ: 34.326229/0001.09 
ARRÀÂO DE AQUINO QIJIMARÃCS / CPF: 013.982.723-44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621135682 
ADMINISTRADOR / CRA PÉ' 2502$ 

ruIa oc vascocaos CRISPIM / CPF: 052 906 633 01 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618159755 

9 9790-2000 	-. 
34.326 829/0001 GO 



SEINFRA 

SEINFRA 

XJ CONSTRUTORA 

10040 AJUDANTE 0€ ARMADORfltRREIRO 

i1-21 	ARMADOR/FERREIRO 

14.02
,1 

	

VALOR ENCARGOS (83.85%): 	1,82 1 

L 	VALOR BDI (26.00%): 	3,65 

[ 	
VALOR COM ØDI: 	17.07J 

FONTE Iw!cOwEIuWTAM  
SEINFRA 	h 1 714~1 

PREÇO 

22.2800 15.9079 

1-4 [0.0000wo1 	IS 

H i 0,08000000 

p032 

237700 	1.6816 

TOTAL - C 

10682 	BETONEIRA ELÉTRICA 58CL (CtIP) 

VALOR: 451,74 

FONTE 	UNID COEFICIENTE UNITAmO 
SE:NFRA 	II 	6,00000000 	15,5536 	93.3000 

AREIA MEDIA 

FONTE 

S€NFRA 

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

UNIO COEFICIENTE PREÇO
Amo 

VALOR BDI (25.00%): 

68.64 

117,45 

VALOR ENCARGOS (53.85%): 

15,9079 

CIMENTO PORTLPJ'ID 

PEDRISCO 

SEINFRA 	143 	0.62700 	75,4730 	47.3197 

SEINFRA 	1(0 

SEIPFRA 	1.43 	0,20900000 	732000 	153988 

TOTAL Msflat 	342,5314 

 vim 

TOTAL Mão d OS.: 	93,3000 

396.00000000 0.5500 	217,8000 

M$od.Obra 
12543 

VALOR COM BOI: 569,19 

 PREÇO 

10169 

0280 

3.2.5.1. Colos. AQUISIÇÃO. ASSENT, E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO 080cu, (N) 

.Equlp.m.nto Custo HaSpio FONTE TOTAL UMD COEFICIENTE 
0746 

-- 	______ J 
GIJINDASTI: HIDRÁULICO SOBRE PNEUS III' 45 (CHP) 

- 

SEINFRA H 0.05400000 94,6400 5.1106 

TOTAL EquIpam.ntoCusto 	5.1106 
Horário: 

MflqjaI 	 FONTE 	WUD 	I.uSa.eWTE 	 TOTAL 
3139 	'AREIA MEDIA 	 SEINFRA 	M3 	0,06970000 	668600 	0,6485 
805 	CIMENTO PORTLAJ'iD 	 SEINFRA 	1(0 	' 	3.89000000 	0.5500 	2.1395 1 

	PREÇO 
UWTÃW 

0 

(NSR 8890 2018) 
12187 	TUBO CONCRETO ARMADO. CLASSE PA.l, 014= 800114 	SEINFRA 	M 	1,020 	193.6400 	197,5128 

T&TAL MstsflI: 	200,3008 

So a Os. 	 FONTE 	UNIO 	COEFICIENTE 	 TOTAL 
12301 	PEDREIRO 	 SEINFRA 	1-4 	'30000000 	20.7700 	23,7700 
I543 	, SERVENTE 	 SEINFRA 	-4 	-.oeocooco 	155500 	16,794C 

TOTAL Mio deObra: 	37,5640 

ri 

joÃo a.Auoio BRITO CaL/liNHO / (P1 685 500.22420 
ENGENHEIRO CIVIL/ RCGISTRO. 1I733821 

CONSTRUTOAAGLTDA/CNPJ: 34.32622g/000l-og 
ABRÂLO DI AQUINO GUIMA*ÃtS f CPF: 015981 723.41 

CNGLP,I4IIRO C/VIL) RIGI$TID: 0W1355632 

ADMINPSTRADOt /CM P1' 1502* 

trAto DE VASCONCELOS CRISPIM / (P1: 051 908.63303 
LhGLNHIIRO ILITRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

8899790.2000 
34 326 829,000' 09 



ÁG CONSTRUTORA 

	

[y4ILOR ENCARGOS (83.85%): 	24,15 

	

VALOR 604 (26.00%): 	6317 

	

VALOR COM 801: 	306.16 

3.2.5.2. 02764- ENROCAMENTO DE PEDRA DE MAIO ARRUMADA (ADQUIRIDA) (M3) 

3.2.5,3, Cisil LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.- 5CM (M2) 

MatsflI FONTE UNJO j COEFICIENTE 
PRE

1 

 
UNITÁRIO TOTAL 

11600 	1 PEDRA DE MÃO (RACIIÀO) SEINFRA M3 	1 1,15000000 65,4300 75.2445 

TOTAL Material: 75,2445 

Mio d. Obra FONTE 
PREÇO TOTAL flo 

12391 PEDREIRO SE INFRA 11 1.00000000 20.770C 2C.7?00 

2543 SERVENTE SE NFRA 2,50000000 15,5600 	38,8750 

TOTAL Obra: Mio 4. 59.6450 

VALOR: 134,59 

o VALOR ENCARGOS (83.85%): 37,68 

VALOR 604(26.00%): 35,07 

VALOR COM BOt 169,96 

Eq4psn.Mo Custo Rabio FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

10682 	BETONEIRA ELÉTRICA SSCI (CHI`) SF NrRA 0036030 222800 0.8021 

TOTAL EtIpam.nto 

COEFICIENTE i 
Custo 

Horarlo: 
0,6021 

M&t.I1.I FONTE UNID 
PREÇO 

UNITÁRIO TOTAl. 

0109 	'AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,03320000 	66,8600 2.2198 

10280 	BRITA SEINFRA M3 0,04400000 	75.4700 3,3207 

10805 	i C*IEkTOPORTLAID 	 SEINFRA KG 11,00000000 	0.5500 6.0500  

TOTAL Madat I1,59 

Mio da Cia 	 L FONTE COfl1CSITE TOTAL IN 

17391 	PEDREIRO SEINFRA H 0.40000000 20.7700 8.3080 

2543 	SERVENTE SEINFRA H 1.10000000 15.5500 17,1050 

TOTAL Mio do Obra: 	26,4130 

VALOR: 37,61 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 16,49 

VALOR BOI (26.00%): 9,83 

VALOR COM BOI: 47,64 

3 26,1. CO3$4. BALIZADOR EM PVC RJGIDO 03' CIENCHIMENTO DE CONCRETO (UM) 

Equlp.n.onto Cinto Iioitlo 	 FONTE 	J  UN1O 

1,:,'ç'4 	CAMINHÃO CICARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP) 	 SEINFRA. 	H 

COEFICIENTE 

1,4 SCC'OIYDO uoT 
TOTAL 

922700, 	41,4990 

ioÃo CLAUDIO BRUTO COIJTINHO / CPU US.ScO 224.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1I733$21 

CONSTRUTORA AO troA, CNPJ: M.326.t29/01- 
ABRASO Di AOUINO GUIM.AkU$ / (P6013 981723-44 

ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO : 0622355682 
ADMINISTRADOR / CM Ii' 15028 

IAAO DE VA%ONCEI.DS CRISPIM / CPF: 05190868303 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRASAIJIO 

REGISTRO: 061*759255 

99790-2000 	('IIV,II.II,'.I t 	''.»,.IIli. til Ii III: 

34 326 8291000' I)Q 



Mattitil 

0157 

íTu~ãõp-v-c

12515FITA REFLETIVA 

12222 	RIGIDO ROSCAVEL DE 3" 

AocA.25 

Equipam,~ Custo Horário, 
	

FONTE 
-J 	 

C165 	RETRO ESCAVACEIRA DE PNEUS (CMP) 	 SEISFRA 

UN COEFICIENTE UNITÁRIO  PREÇO 

Ii 	0.05503000 
	

103340C 

TOTAL Equlp.vnento Custo 
Horário: 

TOTAL 

5.6837 

s,ã37 

PREÇO 
UNITÁRIO 

5.5503 

CONSTRUTORA 

Mio de Obra 

12391 j PFDREIRO 

12543 SERVENTE 

serviço 

C3268 ] CONCRLIO PNIBR., FCK-10MPa COM AGREGADO 
PROOUZIDO (S(TFW'ISP.) 

TOTALEquIflamsntoC 	41 
	 Horário. ' 

PONTE 	j UNIO 1 0001CIENTE UNITÁRIO  
PREÇO 	TOTAL 

SEINFRA 	1<6 1 2.03000000 	9.4200 
	

18,8400 

5.1940 

	

74.5200 	74.5200 

98,5540 

FONTE 	UNO COEFIC€NTE UNIT 
PREÇO 	

TOTAL 

	

20.7700 	10,385C SFINFRA 	h 	0.5000O 

15,5500 

25.9350 

TOTAL 

1.6697 

SEINFRA 	142 

SEINFRA 	14 

0.01920000 
	

270.5200 

1.00000000 

TOTAL Material: 

SEINFRA 

FONTE 	(11410 

SEINFRA 	M3 

00000300 [ 
	

15.5500 

TOTAL Mio de Obra: 

COEFICIENTE 1 

0.00500000 	333,9303 

	

TOTAL Serviço: 
	

1,8697 

	

VALOR: 
	

167,16 

	

VALOR ENCARGOS (83.85%): 
	

22,57 

	

VALOR CDI (26.00%); 	43,59 

	

VALOR COM BDI: 	211.25 

3.2.6.2. C3447 'LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (042) 

MiodiObru FONTE UNO COEFICIENTE PREÇO 
UNTAPd0 TOTAL 

	

2543 SERVENTE 
	

SEINFRA H 0.C750c0 15,5500 	1.1663 

	

TOTAL Mio de Obra: 	1,1663 

	

VALOR: 	1,17 

	

VALOR ENCARGOS (83.86%): 
	

0,76 

	

VALOR BOI (26.00%): 
	

0,30 

	

VALOR COM CDI: 
	

1,47 

3.3.1. C2189.ESCAVAÇAO MECÂNICA SOLO DE IA CAT. PROF. ATÉ 2.00m (M31 

COEFICIENTE 

0.11000000 

TOTAL Mio de Obra: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.35%): 

VALOR SOl (26.00%): 

VALOR COM Sol: 

Mo de Obra 
	

FONTE 
	

UNO 

2543 1 SERVENTE 
	

SF INFRA 

TOTAL 

1,7105 

1.7105 

7.39 

1,90 

1,92 

9,31 

oAo CLÁUDIO BRITO COUTINHO / CPI 635500 21410 

ENGENHEIRO Clylt /REGISTRO 3101733121 

CONSTRUTORA AO LTDA / dPi: 14.326.629/0001 09 
ABRAÃO 0* AQLJINO GUIMARÃES / CPÇ: 0*5 911 723.44 

E.'iGINNEIRO CIVIL/ REGISTRO; 0621455112 
ADMINISTRADOR 1 CRA PC 1502* 

TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908 68303 
INGINHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DOTRAOALMD 

REGISTRO: 0615759255 

99190-?000 



TOTAL Equipamento Custo 
Horário, 

1 	EÇO COEPICEPITE 1 wu
PR

nrno MI. a Obra san 115~Csa04.ms,tz.s FONTE 	1 UNID 

2 1.45 

TOTAL 

0.0120(000 	18,34 SINAPI II 0.22 floeaiVj SERVENTE COM ENCARGOS CO%IPLEMEN'ARLS 

TOTAL Mão de Obra com 
Encargos Complementares: 

0,22 

VALOR: 21.67 

XJ 
CONSTRUTORA 

0 
332. 101237- ESCAVAÇAO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA. INCLUINDO CARGA. CkSÇARGA E TR4N ORTE, 
EM SOLO DE 1 CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M' (11 IHP),  FROTA DE E CAMINHO 	AsçULA.OT 

1 	
>4 DE 141.4', 

DMT DEI KM E VELOCIDADE MÉDIA 221(3.1(14. AF_0512020 (1.13) 

Equlpsn.nto Custo formo 

89877 CfrJ.IINRÂO BASCULANTE 14 M3. COM  CAVALO MECÂNICO 
0€ CAPACIDADE MÂJOI.CA 0€ TRAÇÃO COMBIMADC DE 
36003 KG, POTÊNCIA 266 CV, INCLUSIVE 5EJIRE8OQUE 
COM CAÇAMBA METÁLICA. CHI DIURNO. AF_12,2014 

ïF 	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECANICO 	SINII 
	

CI-P 
DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 
36000 KG. POTÊNCIA 286 CV. INCLUSIVE SEMIREBOQUE 
COM CAÇAMBA METÁLICA. CHP DIURNO. AF 12/2014 

ESCAVADEIRA HID LOCA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 
	

SINAPI 
0,801.13. PESO OPERACICNAL 17 T. POTENCIA BRUTA ri 
HP- 041 DPflIO. AS-36,W4 

ESCAVACEIRA HIORÀAJLCA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 	SINAPI 
	

CHP 	0.00960300 
0.801.13. PESO OPERACIONAL li . POTENCIA BRUTA III 
1112 - CHP DIURNO. AF_06/2014 

FONTE 
SI'4ÀPI 

0,06740000 

0,00240000 

319 2/ 	18.32 

20243 	1.94 

76,59 0.18 

VALOR ENCARGOS (84.44%): 	0,61 

VALOR BOI (26.00%): 5,63 

VALOR COM BDI: 27,30 

 PREÇO 

3.3.3. C3146 - COMPACTAÇAO DE ATERROS 100% P.N (1.43) 

PREÇO 
UNITÁRIO 

b9,81 

UNID 

CHI 

Equipamento  Custo Horário FONTE LÍRIO COEFICIENTE TOTAL. 

10590 CAMINHÃO TANQUE 8,0001 (CHI) SEINFRA II 0,00000000 48.4200 0.0000 

0898 CAMINHÃO TANQUE 6.0001 (CHP) SEINFRA H 0.00888889 158,1500 1.4058 

10610 COUPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTCPROP. (CM) SEINFRA II 0.00162222 55,5800 0.1013 

10723 COWAC. pt DE CARNEIRO V1ERAT AUTOPROR. (CHP) SE INFIRA H 0,00282222 169,5400 0.4446 

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA 14 0.00075656 	2.6800 0,0020 

10139 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA 14 	0,00368889 	4,0400 0.0149 

0642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA 14 0.00000000 	76,0800 0.0000 

10756 	MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA 14 	0.00444444 	2184600 0,9620 

10667 	'TRATOR DE PNEUS (CO 	 SEINFRA H 	0.00075566 	27.2600 0,0206 

10780 	TRATOR DE PNEUS (CHP) 	 SEINFRA 0 14 	0. 368889 	966700 	0.35 0 

	PREÇO 

TOTAL Equípam.nto Custo 	3.3018 
Horário: 

de Obre 	 FONTE 	UNID 	COEFICIENTE 	uo 	TOTAL 
12543 
	
SERVENTE 	 SLINFRA 	14 	0.C2222222 	15.5500 	0,3456 

TOTAL. Mio de Obra: 	0,3456 

VALOR. 	3,65 

VALOR ENCARGOS 	0.52 

VALOR 801(26.00%): 	0,95 

ioÃo CLÁUDIO ØRFTO COUTINHD / CPÇ 3.SOO 224.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 18017fl821 

C0NST*UTA *6 LTOA/ CRIOU: 34326 S24/1-09 
ABRAAO 04 AQUPIO GUIMA*AES / 04:015 81.723.44 	OS 

ING4NHCIRO CIVIL / REGISTRO: 06211554112 
ADMINISTRADOR / CRA N 13021 

trAtO DE VASCOI4CBOS C*ISDIM / CPr 	flH.OI 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 061*759235 

CHI 

1.01 

P.'9919O-2OOO 	'ir 

34 326 829/000' 04 



xj CONSTRUTORA 

CctnCEfflt PREÇO TOTAL 

3,4.1i. C2102 -RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (0162) 

FONTE 

15.5500 3.8875 0.25000000 SEINFRA 

L 12543 1 SERVENTE 

VALOR: 	3.81 

VALOR ENCARGOS (*3.55%): 

TOTAL Mio do Obra: 3,8815 

VALOR BDI (26.00%): 1.01 

VALOR COM BDI: 	4,90 

3.4.1.2, Cflfl -LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 112) (M2) 

anwnta Custo H~
1 

FON 
 UNIffÁRIO,  

TE 	LIMO 	COEFICIENT 	PREÇO E 	 TOTAJfl 
IC700 	CAMiMIONETE SAVEIRO (C.IP; 	 SEINFRA 	14 	0.00100000 	74.4900 	0.3745 

0758 	NÍVEL (GHP) 	 SEINFRA 	F. 	0,00Z®00 	0,6600 	0. 0 14 

10775 	TEODOLITO (CHP) 	 SEINFRA 	1-1 	0,00200000 	1,3500 	0.0027 

0

UWAW 

TOTAL. Equlp.nwnto Custo 	0,0788 
Horário: 

[ME. d. Obra 	 FONTE 	INC 	CODICrNTE 	 TOTAL. 
0037 	AJUDANTE 	 SEINFRA 	14 	0,00400000 	151700 	0.0671 

12382 	NIVE.AOOR 	 SEINFRA 	14 	0,00200000 	24,8500 	0M491 
12445 	TOPOGRAFO 	 SEINFRA 	H 	000200000 	30.3400 	00507 

TOTAL Mio do Obra: 	0,1715 

VALOR: 	0,26 

VALOR ENCARGOS (6385%): 	0.12 
1 FIO .. 11. I& An 	1. 	A 

VALOR COM BOI: 0,33 

3.4.2.1. C2789 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO 0€ IA CAT. PROF. ATÉ 2.00m (M3) 

UNIO [COEFICIENTE  U EÃ O  Equlpsm.nto Custo Horário 
	

FONTE 

10785 	RETRO ESCAVC)EIRA DE PNEUS (CHPI 	 SEINFRA 

 Obra 

14 	005503000 103.3400 5,5837 

TOTAL 

TOTAL Equip.rn.nto Custo 	5,6837 
Horário: 

12543 SERVENTE 

FONTE 	1 UNtO 1 COEFICIENTE 

0. 1030000 

PREÇO 
UNITÁRIO  

15.5500 

TOTAL 

1,7105 

TOTAL Mác de Obra: 1,7105 

     

     

     

     

     

 

VALOR: 

 

7.3. 

VALOR ENCARGOS (63.55%): 

 

1.50 

     

     

     

     

VALOR BDI (26.00%): 1.93 

34.2.2. C0328 .ATERRO C'COMPACTAÇAO MECÂNICA E CONTROLE. MAT. DE AQUISIÇÃO (M3) 

VALOR COM eOt 	9,31 

tolo ctAupuo auto CO4$flNHO / 01:643.500.224.20 
ENGENHEIRO CIVIL  REGISTRO: 1101733*21 

CONSTRUTORA *6 LTDA/ CNPJ: 34226.829/0001-09 
ASRAAO DE AQUINO GUIMAFIMS / 01:015961.723.44 

ENGENHEIRO Clyt / REGISTRO, 0621355412 
ADMINISTRADOR/ CM PC 25022 

(TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPt: 051.908.64303 
INGENk4EIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO 06167598$ 

9 9790•2000 	' ' 1 '.II,jT. .ii:•.: IhâI 	ti 

2.52 

Mão do 

SEINFRA 

34 321' 829 I,N(I'  C9 



PREÇO 
UNITÃR 

133,730C 

41.9300 1,4676 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 1142 

VALOR BDI (26.00%): 	23,00 

VALOR COM BDI: 	111,90 

Equipamento Custo Horário 
.1 

FONTE UNID 

IrYfla 	t rttUINdfl TANflI,I- 6.000  1 (CHP) SEM RA 14 

íIT72s 	
COM PACTADOR DE PLACA ViBRATÓRIA HP 7 (CHP) S€*,FRA 	1- 

ÍM515.tS FONTE UNO 

1c 111 	1AREIAVERMELHA SEINFRA 1 

Mão de OS FONTE UNTO 

2543 	SERVENTE SEINFRA 

ri 

	
CONSTRUTORA 

COEFICIENTE 

0.03 5030 

0.C3500000 

	

TOTAL Equipamento Custo 	6,14*2 
Horário: 1  

1 

	

COEFICIENTE 	PREÇO
UNflARIO j TOTAL 

	

1 10000000 	GO 3030 	66,3300 

TOTAL Matnlal: 	66.3300 

COEPICENTE PREÇO UNITAM  
.05300000 	1S,Stiofl 

TOTAL 

16.3275 

VALOR: 

TOTAL Mão de Obra:  1&'3278 

85.81 

3.4,3.1.0345-ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:3) ~REGADOS ADQUIRIDOS (M3) 

PREÇ
Matedel FONTE COEFICIENTE IJ2, 	[ 	

TOTAL 8$40 

11600 	j PEDRA DE MAO (RACHÃO) 	 SEINFRA 1.13 1.15000000 65.4300 1 	75,2445 

TOTAL Material: 	75244Í 

Mês de 0b FONTE I$4D COEFICIENTE PREÇO 	TOTAL 
UNrrÁmo 

12391 PEDREIRO SEINFRA 	h 5.00000000 20,7700 1036500 

126.13 SERVENTE "SEINFRA 	H 700000000 15,5500 1011,850C 

TOTAL Mio de Obra: 212.7000 

. 8$40 Po~ ~A~  TOTAL FONTE coocens 
00170 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S-PEN, TRAÇO I.3 5E'NfRA Pita 0.300 	564,1000 151.23 

TOTAL Serviço: 151,2300 

VALOR: 439,17 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 103.13 

3.4,3.2. C3991 - FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.. lSmm UTIL. SX (1112) 

Mad FONTE U140 

10524 CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA 18&tI II 22 X 2.4411olj SE iNFRA 	142 

11691 PONTALETE? BARROTE DE 3'x3 SEINFRA M 

2406 PREGO 14X18 (1.117x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN?KG) SEINFRA 1(0 

11846 SARRAFO DE 1"X4' SEINFRA M 

1916 TÁBUA DE -DE 3A-L'3Qay, SEINFRA 

	

VALOR BEM (24.00%: 
	

114,13 

	

VALOR COM BOt 
	

553.35 

COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C.2630O 39,7'C-) 10.3245 

Is 12.4900 14.9680 

0.25000000 15.59001 4.147 

153000000 4.6900 1  7.1757 

1,1 70O 9.9103 11.5947 

TOTAL Matedat «.3305 

JOÃO ctAuoio GRITO COL/TINHO / cPr: 685.500,224.20 
(NGINH(iRO CIVIL / REGISIRO: 1801733821 

CONSTRUTORA AG 1704/ CNPJ: 34426829(0001-09 
A&RAÁO DE ACUINO GUIMA8ÂIS/ Cfl: 015 981.723.44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 06211S5692 
ADMINISTRADOR/ CM N' 15028 

TALO DE VASCONCELOS CISMM/ CPÇ: Ijosga3a 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO T*A$AU$O 

REGISTRO: 0618759255 

.y9 9792QQ0 	CL iii ii 

- 	34 326 82910001 09 



luN  
H 

CONSTRUTORA 

Mio acta 	 FONTE 

10041 	AJLDAJ4TE DE CARPINTEIRO 	 SEINF RÃ 

f1S 
kk dS 

UNI
ÊO\)  

COEFICIENTE PR 1 	 
.350 	16.7/CO 22 6395 

II 10498 CARPINTEIRO SEI'IFRÁ 1,35000000 20.7700 28.0395 

0 

TOTAL Mio de Obra: 50,6790 

VALOR: 	9111 

VALOR ENCARGOS  nu 
VALOR BOI  23,72 

VALOR COM BDI: 124,63 

3.4.4.1. C1604 . LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO Si ELEVAÇÃO (11,13) 

UNID 

H 

COEFICIENT! PRE 

2 00300000 	20.7700 

PONTE 

SEIN ERA 

TOTAL 

41.5400 12391 PEDREIRO 

12543 SERVENTE SENFRA H 	6.00000000 15.5500 93.30 

TOTAL Mio de Oba: 13464001 

VALOR: 	134,84 

VALOR ENCARGOS (63SS%): 85,38 

VALOR BOI (209%): W11,11 

VALOR COM BOI: 169,90 

3.4.42. CO219 - ARMADURA 0€ TELA DE AÇO (M2) 

Matidal FONTE cc€awt PREÇO 
UNiTARIO 

TOTAL 1 uIc 
10103 1 ARAME RECOZIDO N.18 BWG Si INFRA KG 0.01030000 9.9500 0,0995 

12040 1 TELA SOLDADA EM ACO CÁ-SOB Elo- 5.OMM MALHA lO X 
10 CM (3.1 IXG.M2) 

SE INFRA M2 1.03030000 21,3300 21.9699 

TOTAL Material 22,0694 

Mão de Obra FONTE (PIPO PREÇO 
UNITARIO TOTAL 

10040 	AJUDANTE DE ARMADORrFERREIRO 	 SEINFRA EI 	0.04000000 16.7700 0,6708 

10121 AflMOORÇERREIRO 	 . 	SEINFRA 0.0
2000000

120.7700 0,4154 

TOTAL Mio de Obra:  

VALOR: 	2316 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 	0,67 

VALOR BOI (26J0%): 	 302 

VALOR COM BOI: 	21,13 

3.4.4.3. CO216 - ARMADURA CA.SOA MÉDIA 0-6,3 A 10,Omm (MC) 

Maia. 1 	FoNi•E PREÇO 
no TOTAl. UNO COEFICIENTE 

0163 AÇO CA-50 SEINFRA KG .1500000(1 9,4100 10,8215 

0103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEIN ERA 1(0 0.02000000 9,9500 0,1900 

TOTAL Material: 11,0205 

Mio de Obra PONTE 
no TOTAL COEFICIENTE 

joÃo CLAUOIO BRITO COUTINI4O / CPF: 685.500.224.20 
INGENHCIRO CIVIL / REGISTRO: 3R01fl1R21 

CONSTRUTORA AG L TOA/ CNPJ: 14.326 829/0001.09 
ABRAAO DE AQUINO (,LJIMARALS/ CPÇ: 015 981.lfl-44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621555682 
AOMINISTRAIJOR / ERA N' 15029 

hALO DE vAsconcnos CRISPIM / CPF 051 9011683 03 
LNGENIIEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA 00 ~ALHO 

REGISTRO: 0618759255 

9 9790-2000 
4.32b 829/0001 



ÁG CONSTRUTORA 

ri 
10040 [IJUDA'.TE DE ARMADORFEREIRO 

'10121 ARMAD0aÇERREIqO 1 

SEI H. r u.08000000 

SEI'4FRA

FFRA 	

1 	0,00 

TOTAL Mão de Obra: 

[VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR 801(26.00%): 

VALOR: 14,02 

1,82 

3.65 

VALOR COM BOI: 
	 [ 	

11,87 

3.4.4.4. C0844 - CONCRETO PM8R, FO( 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3) 

A 

Equipamento Custo Horário FONTE 11410 	COEFICIENTE 	PREÇO TOTAL 

0682 	
- 	

BEONEIRA ELÉTRICA 5801- (CHP) 	 SEINFRA H 0,71400000 	222800 5.9079 

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

15,9079 

Material FONTE WUD O€ncENTE TOTAL no 
10109 	AREIA MEDIA SEINrRA M3 0,92900000 1 	66.3800 62.1129 

10280 	BRITA SEINFRA M3 0.62700000 	75.4700 47.3197 

03805 	CIMENTO PORTLAND 	 SEINFRA KG 	396.00000000 • 0.5500 217.15D00 

11505 	PEDRISCO 	 SEINFRA 0,20900 132000 152988 

TOTAL Material: 

F 	
PREÇO 

uM'rArno 

342,5314 

Miod.Otr. FONTE 	1 UMD COEFICIENTE TOTAL 

12543 	1 SERVENTE SE INFRA II 6.00000000 1 	155500 93.3000 

TOTAL Mio 6. Obre: 93.3000 

VALOR: 451,74 

VALOR ENCARGOS (83.85%: 88,54 

VALOR 801(26.00%): 	117,45 

VALOR COM 801: 	649,19 

3.4.5.1. COlOS .AQUISIÇAO. ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO 0.80cm (M) 

Eqein.nto Custo Horário FONTE U$ COCSIT! TOTAL 

10746 	T GLINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (Ct1P SEINFRA ri 005400000 94.6400 

Custo 
Horário: 

5,1106 

' 	5,1106 - 	 TOTAL Equipamento 

Material FONTE COEFICIENTE PREÇO uwÁmo  TOTAL 11W 

1C1C9 AREIA MEDIA 5[IrFRA 	1,13 0.00970000 66.6600 0.6485 

0805 CIMENTO PORTLN'ID SEINFRA KG 3.89000000 0.5500 2.1395 

12187 TUBO CONCRETO ARMADO. ti AS$E P41, ON• SOOMM 
(NBR 8890 2015) 

SEINFRA IA 1,32090000 193,6400 197,5128 

TOTAL MateriaL 200,3008 

Mio a. Obre FONTE 11110 ccecmwri 
UNITÁRIO TOTAL. 

12391 PEDREIRO 	 SEINIRA H 	1,00000000 20,7700 20,7700 

16.7940' 12543 SERVENTE 	 SFINFRr" Ii 1,05000000 15.5500 

joÃo CLAUDIO gRITO COUTINIIO / CPF: &$5,SDD.22I.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1801713821 

CONSTRUTORA AO LTDA/ CNPJ: 3432s2q/0Co1.09 

ABRAÃO Dl AQUINO GUIMARAIS/OÇ: 015 981.723'44 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621355682 

ADMINISTRADOR/ CRA II' 1508 

(TALO DE VA$CONCL1OS CRISPIM / CPF: 051.908.613'03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 

99790-2000 	t' 

á' 	4 326.829/0001 0 



306,15 VALOR COM SOl: 

FONTE 

SEI'4'RA 

Mio 4. OUi, 

1239' PEDREIRO 

SE. N F 4À 12543 SERVENTE 

lelas VALOR COM BOI: 

PREÇO 1 T01i 
fo i  

65.4300 	75.2445 
1 	FONTE 	LIMO , COEFICIENTE 

	  4- 

75,2445 

PEDRA DE MÃO (RACR(0) 	 SEINERA 	143 	l.l5Q0 

TOTAL Material: 

PREÇO 
UNITÁRIO  

-I 	OC3CC000 . 	207703 

25CQÇ»0 	155500 

UNIO COEFICIENTE 

38.6750 

TOTAL 

20.7700 

TOTAL Mio de Obra: 

VALOR: 

59,6450 

134,84 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 	37.66 

VALOR BOI (26.00%): 	35.07 

I'SCO 

MMfl 

XJ 
CONSTRUTORA 

24298] 

24,15 

63,17 VALOR BOI (24.00%): 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

(345.2. C2764 ENROCA»EN'TO DE PEDRA DE MÃO ARRUMADA (ADQUIRIDA) (Ni 

3.4.5.3. Cliii . LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.. 5CM (0112) 

Equlp.m.nto Custo Iijfl 	 FONTE LIMO 	COEFICIENTE plitaço TOTAL 

0682 	1 BETONEIRA ELÉTRICA 5801. CHP) 	 SEI N F RA H a 0360»30 27 780C 	0.8021 

1)1410 

TOTAL Equipamento Custo 	0,1021 
Horário: - 

Ms$. FONTE COEFICIENTE PREÇO
UNITÁRIO TOTAL 

10109 AREIA MEDIA SEINFRA 	143 0.03320000 66,8600 	2.2198 

10280 BRITA SEFP.FRA 	143 O.O4400 76.4700 	3.3207 

lOBOS CIMENTO PORflAND SEINFRA 	KG 1100~ 0,5500 	6,C500 

TOTAL M.tvial: 11,5905 

&h obra FONTE 	UNID COEFICIENTE Piliii 
UNITARIO TOTAL 

12391 	J PEDREIRO SE INF RÃ 207700 8,3080 

12543 	1 SERVENTE SE INFRA -1 	 155500 17.1050 

TOTAL Mão de Obra:23,4130 

VALOR: 37.61 

VALOR ENCARGOS 463,85%): 1544 

VALOR 001(26,00%): 	6,43 

VALOR COM BOI: 	47,44 

3.4.6.1. C0354 . BAJJjkDOR EM PVC RJØIDO 03 C/ENCHIMENTO DE CONCRETO (UN) 

Eqtsms.*o Cato Natio FONTE 1)1410 COEFICIENTE PREÇO TOTAL no 
0704 	CAMINHÂO C.'CMROCERIA DE MADEIRA HP 92 lCE'P) SEINFRA 11 	1 C.450~ 	922203 	41,4990 

ioAo CLAIJOIO aflIto COUTINHO / CPt: 645.500224.20 
ENGrNIICIRO CIVIL/ REGISTRO: 1801733821 

CONSTRUTORA AG LIDA / CNPJ: 34 326 92I/0001.09 
ABRAÃO D4 AQIJINO GUIMARÃES / Cfl: 015 981.123.44 

ENG(NH1IRO CIVIL / REGISTRO: 0621155632 
ADMINISTRADOR / CM N' 15028 

TALO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPÇ: 061 901168303 
INGtNH€IR0 ELETRICISTA 1 SEGURANÇA DO TRAIALHO 

REGISTRO: 0618759255 

Í) 	

34. 32 6 8 291 



x
j CONSTRUTORA 

- 
•1 

i 
TOTAL Equip.msnto Custo 

Horário: 
41,4990 

mato ai FONTE UNID COEFICIENTE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
TOTAL 

10157 	PAÇO CA-25 SEINFRA KG 
2.03000030

18.8400 
f 	

9,4200 

12515 	1  FITAFLETWA SEINFRA M2 0.01920000 1 	270.5200 5.1040 

12222 	• TUBO PVC RICIDO ROSCÁVEi. DE r SEINFRA 1 	M 1,00000000j 	74.5200 74.6200 
—j 

TOTAl. Msteflst 11,5540 

Mão dsObra FONTE UNIU COEFICIENTE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
TOTAL 

12391 PEDREIRO SEINFRA II 0.50030000 207700 10,3850 

12543 SERVENTE SEINFRA 1 	II 1,00000000 15,5500 15,5500 

TOTAl. Mio 6. Obra: 25.9350 

SuvIço FONTE 
PREÇO 
flo TOTAL 

03268 CONCRETO 	PPVIBR., 	FCK=IOM"a COM AGREGADO 	SEINFRA M3 	0.60500000 333930C 1.6697 
PRODUZIDO (S!TRANSP.) 

TOTAL Serviço: 1,6697 

VALOR: 	167,65 

VALOR ENCARGOS (63.65%): 	22,57 

VALOR BDI (26.00%): 43,59 

VALOR COM BOI: 211,25 

3.4 6.2. C3447 .LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

MiodeObra FONTE OSPSCIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL um 

12543 	SERVENTE SLINFA 0.C7500000 ISSSOC 1,1663 

TOTAL Mio d. 01*.: 

VALOR: 1,11 

VALOR ENCARGOS (83.05%):' 0,76 

VALOR 801(26.00%): 0,30 

VALOR COM BOI: 1,47 

4.1. 63279 - ESCAVAÇÃO COM ESTOCAGEM DE MATERIAL EXPURGADO (TERRA VEGETAL) (M3) 

Equipamento Custo Horário FONTE UN1D COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

TRATOR DEI 	RAS CM.4INA E ESC HP 155 CHI) SI. INFRA 0.:)0006000 75,3300 0,6000 

*0)19 TRATOR DE ESTEIRAS C/UJJINA E ESC. EP 155 (CIIP) SE INFRA II 0.01724138 	237.1700 4.6691 

TOTAL Equipsm.nto Custo 
Horário: 

4,0691 

Mio d. Obra FONTE UMD COEFICIENTE PREÇO  UNITÁRIO TOTAL 

12543 	SERVENTE 	 SEINFRA H 	0.05172414 155W0 05043 

TOTAL Mio d. Obra: 0.6043 

VALOR: 4,89 

VALOR ENCARGOS  0,77 

VALOR 801(26.00%): 1,27 

VALOR COM 801: 6,16 

csavefrl 

JOÃO GÁUDIO BRITO CDUTINHO / CPF: 615500224.20 
ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO: 1101733821 

CONSTRUTORA AG LIDA/ CNPI: 14 126.12910001-CS 
ABRAÃO DC AQUINO 6up4AAÃ15 / Cfl: 0*5 Nt 723.44 

ENGENHEIRO CIVIL/REGISTRO. 062I3556fl 
ADMINISTRADOR / CRA II' isoas 

FlAtO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051 9011,613-03 
ENGENHEIRO ItETRKISTA 1 SIGURMÇA DO TRABALHO 

REGISTRO 0411759255 

9 9790-2000 	• 

34 326 829/000' o 



a 

TOTAL 

0,42 

PREÇO 
UNITÁRIO  

7056 

COEFICIENTE 

U.03600030 

PONTE 	UNIO 

S'NAPI 	CHI 

S:IA'I 	Ct'iP 240,21 0,72 

ÁG CONSTRUTORA 

101237- ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO. EM OBRAS DE INERAESTRUTURA. INCLUINDO CARGA. DESCARGA E TR 

SOLO DE 1 CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA 0.8 M' 1111 HPJ. FROTA DE 6 CAMINHÕES BASCULANTES O 
DI,IT DE 4 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KMM AF_0512020 (Ma)  

Eqp.msMo Custo Horário 
	 FONTE 

89877 CAMINHÁO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO 	SINAPI 
'DE CAPACIDADE MÁXIMA DE RAÇAO COMBINADO DE 

36000 1(6. POTÊNCIA 286 CV. INCI USIVE SEMIREBOQUE 
COM CAÇAMBA METÁLICA - GIl DIURNO. AF_122014 

89876 CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂJICC 	SINAPI 
DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBIMADO DE' 
36000 1(0. POTÊNCIA 286 CV. INCLUSIVE SE'JIREBOQL€ 
COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO AF 2,2014 

DIGO  

CHI 

COEFICIENTE 

C.0145c000 

PREÇO 
flo  

69.81 

TOTAL. 

1.01 

CHP 	3,05740000 
	

319,27 
	

18,32 

5632 
	

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 
	

SINAPI 	081 
	

0.00240000 
	

76.59 	0.18 
0.80 M3 PESO OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA III 
HP - CHI DIURNO. PÇS'2014 

5831 	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 
0.90 M3 PESO OPERACIONAL 17 T, POTÊNCIA BRUTA 111 
HP. CHP DIURNO. AF_06/2014 

L
M$O d. OS. com  Encargos Compl.'n.ntsrss 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES  

	

0.00960000 	202.43 
	

1.94 

	

TOTAL Equiparn.rflo Custo 	21.45 
Horário  

COEFICIENTE PREÇO TOTAL TOTAL 

	

0,01230000 	11134 	0.22 

	

TOTAL Mão de Obra com 
	

0,22 
Encargos Co4nplsmsntares: 

SINAPI 
	

CHP 

FONTE 
	

tiNtO 

SII 

	

VALOR: 
	

21,87 

	

VALOR ENCARGOS 484.44%): 
	

0,81 

	

VALOR BOI (28.00%): 
	

5,63 

	

VALOR COM BOI: 
	

27,30 

4.3.100574 - ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_1 112011 (1103) 

Equipamento Custo Horário 

5853 TRATOR DE ESTEIRAS. POTÊNCIA 150 HP, PESO 
OPERACIONAL 167 T. COM  RODA MOTRIZ ELEVADA E 
LAMINA 318 M3 . CHI DIURNO AF_0612014 

TRATOR DE ESTEIRAS. POTÊNCIA 150 MD, PESO 
OPERACIONAI. 16.7 1, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E 
LAMINA:). 16 M3 - CHP DIURNO, AF_06.2014 

1 01 AL EqIJII .irnonto Custo 
	

1,14 
Horário: 

Mio de Obra coei Encargos Coo'iplsmflrss 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

FONTE 

SINAPI 

UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO 

34 

TOTAL 

0,16 

TOTAL Mão da Obra coei 
Encargos Complsm.nlans: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (84.44%): 

VALOR 601(26.00%): 

0.16 

1,30 

0,12 

0.34 

	

VALOR COM BOI: 	1.641 

4.4.96388- EXECUÇÃO E COMPACTAÇÀO DE BASE E OU SUEI BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO 
(ARENOSO). EXCLUSIVE SOLO. ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11i2019 (11,13) 

Eqi$psnni*o Custo Natio 	 FONTE 	UNJO jCOEFICn PREÇO 	JQ 	TOTAL 

5903 1 CAMIHÁO PIPA 10000 L TRUCADO. PESO BRUTO OTAL 	SLNA,'I 	Cfl4 1 	0.3220C30 	6C,97 	134 
1 23.000 1(0, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTANCIA 

ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 

joÃo CLAUDIO BRITO COUTINIlO / GF: 6*5.500.224.20 
(NGLNHt1RO CIVIL / REGISTRO: 1801733323 

CONSTRUTORA AG LTDA/cNPJ: 34.826 129/000I'09 
AERAAO DE AQIJINO GUIMARÃES/ CPU 035 961,723-44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 062115.5432 
ADMINISTRADOR / CRA N' 3502$ 

[TALO DE VASCOIEÉLOS CPISPIM / CPU 051 804 $6303 
INGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 061*759255 

9979O-2OOO 	, 	
Ir 

34 326 829'OO' 



5934 

5932 

CHI SINAPI 1,58 83.44 

ri 
6801 

CONSTRUTORA 

TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CM 
DIURNO. AF_0&2014 

CAMINHÁO PIPA 10.000 L TRUCADO. PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KC, CARGA ÚtIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M. POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 
TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP 
DIURNO. AF  06/2014 
MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 25 HP. PESO BRUTO 13032 1(13, LARGURA DA 
LAMINA DE 3.7 M . CHI DIURNO. AF_0612014 

MOTONIVELADORA POtÊNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA 
MARCHA) 125 HP. PESO BRUTO 13032 KG, LARCURA DA 
LAMINA DE 3,7 M- CHP DIURNO, AF_C157014 

0.01900000 

SINAPI 	CHP 0,00800000 249.47 	1,99 

SINAI CRI 0,02200000 	82,78 1,62 96464 ROLO c*1PACTADOR DE PNEUS. ESTATICO, PRESSAO 
VARIAVEL, POTENCIA 170 HP, PESO SEMtCOV LASTRO 
10,8127 1 LARGURA DE ROLA3EM 2.30 LI - CHI DIURNO 
AF 0&2017 

96463 ROLO COMPACAOOR DE PNEUS ESTATICC, DRESSAO 
VARJAVEL. POTENCIA 110 HP, PESO SEM:COM LASTRO 
10807 T. LARGURA DE ROL-AGEM 2.30 M - CHP OI.JRNO 
AF 06,2017 

SINAPI CHP 	0.00400 	214,76 0.85 

5665 ROLO COMPACTADOR VIBRAT6IC DE UM CILINDRO AÇO 
LISO. POTÊNCIA 811 HP. PESO OPERACIONAL MÁXIMO 6,1 
1, IMPACTO OINkUICO 16.15 1 9,5 E LARGURA DE 
TRABALHO 1.68 M 'CIII DIURNO. AF36t2014 

SINAPI CRI 0.02300030 59171 	1,36 

5684 ROLO COMPAC1AOOR VIBRATÓRIO 0€ UM CILINDRO AÇO 
LISO. POTÊNCIA 80 HP. PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 
T. IMPACTO DINÂMICO 16,15 1 9.5 1', LARGURA DE 
TRABALHO 1.66 M CHP DIURNO. AF_062014 

SINAPI CHP 0,00300000 158,21 	0.47 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

    

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

 

10,67 

        

        

        

        

        

     

VALOR: 

 

11,14 

        

Mio d. Obra com Encargos Cor',pIsms.Srn 

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMP,EMENTARES 
J

raaE 

SJN'PI 

tilt GCEFICEJITE PREÇO 
UNITÁRIO 

0,02600300 	18,3.4 

TOTAL Mio de Obra coo, 
Encargos Complementares: 

TOTAl. 

0.47 

0.47 

VALOR ENCARGOS (64.44%): 
	

0.97 

VALOR BOI (26.00%): 

VALOR COM BOI: 	14,04 

5.1. 03283 . ESPALHAMENTO DO MATERIAL EXPURGADO (TERRA VEGETAL) (1.13) 

2.90]  

Equipamento Culto Horário 

0666 
	

TRATOR DE CSTEIRA$UMINA E ESC HP 155 (CHI  

FONTE 	UIID 

SNFRA 

COEFICIENTE 

0.00000000 

PREÇO 
UNITÁRIO  

75,3300 

TOTAL 

0.0000 

SE INFRA 10779 
	

TRATOR DE ESTEIRAS C,L&'JINA E ESC. HP 155 CHP) 0.01296731 237.1700 	3C801 

TOTAL Equipamento Custo 	3.0801 
Horário: 

Mio de Obra FONTE LIMO COUICtNTE 	u&o TOTAL 

12543 	SERVENTE EINFRA II 0.03896104 	15.5500 3.6058 

TOTAL Mio de Obra: 0,6068 

VALOR: 3,69 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,58 

VALOR BDI (26.00%): 0.96 

VALOR COM BDI: 4,65 

JOÃO CLÁUDIO aNElO COUI1NHO / CPF: 685.500.224.20 
ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO 1101733821 

CONSTRUTORA AG LIDA / CNPJ: 34,326.829/0001-09 
ABRAÃO DE AQUINO GUIMARÁ(S / CPF: 015.981.723.44 

ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO: 0621355682 
ADMINISTRADOR / CItA N' 15029 

99790-2000 	t:i',.II tI. 

34 325 629/0001 09  

flAtO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051908.683 -03 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0618759255 



VALOR COM BOI 0,24 

x
j CONSTRUTORA 

5.2. C2840 -INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3) 

VALOR ENCARGOS; 0.00 

INDENIZAÇÃO DE JAZIDA 

FONTE 	UNtO 

SEINFRA 	1/3 

COEFICIENTE 

1.00000000 

PREÇO 
UNITÁRIO  

12200 

TOTAL Material: 

VALOR: 

VALOR BDI (26.00%): 0,32 

TOTAL 

1 .2'20I 

1,2200 

1,22 

E 

5.3. C3308 . RECONFORMAÇÃO DA FAIXA DE DOMINIO, EMPRÉSTIMOS JAZIDAS E TALUDES (*12) 

Equipamento Custo Horário FONTE PREÇO UNIO 	COEFICIENTE UNITÁRIO 
0666 TRATOR DE ESTEIRAS CILÃMINA E ESC. HP 165 (CHI) 	SEINFRA -1 	0.0001 )00 	75.33G3 

10779 TRATOR DE ESTEIRAS CFIAMINA E ESC. HP 155 (CHI`) 	SEINFRA 0.00066667 	237.1700 

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

de Obra 
PREÇO 

1 COEFiCIENTE UNITÁRIO 
12543 SERVENTE SEINFRA P4 	 rip 1,1 	 'essoc 

TOTAL Mão d. Obre: 	0,0311 

VALOR: 	0,19 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

0,1581 

TOTAL 

0.0311 

0,03 

VALOR BDI (26.00%): 0.05 

VALOR COM BDI: 	1,54 

0.0000 

0,1581 

TOTAL 

5.4. C4732 . CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA. 0.10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 
10 ATÉ 15C1,1). DISTANTES A 60.00M -€ nos DE ARAME FARPADO (M) 

1,501,1 E MOURÕES 

COEFIcIENTE 

ROLIÇOS, D.12CM 

PREÇO
.- 

UNITÁRIO 
L3 	5)U 

(DE 
- 

Equipamento Custo Horário 	 1 	FONTE UNIU TOTAL 

1058 	CAMIiÃOC.'CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CH) 	SEINFRA ti 	 ) U28U0000 1.2222 

10703 	CAMM4A0 CCARROCEA DE MADEIRA ie 136 (CI-P; 	SEINFRA P4 	 001200000 	126 8500 1,5222 

TOTAL Equipamento Custo 
Horário: 

2,7444 

MEsiIal FONTE UtIlO COEFiCIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

IC097 ARAME FARPADO FIO 16 SWG SEINFRA M 6.00000000 0.8600 511600 

12516 GRAI/POS PARA CERCA SEINFRA 1<6 0.03000000 11.0600 	0,3556 

190S2 PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCAJPTO 01) REGIONAL 
EQUVALENTE)De IOCAI (DE 7ATÉ IICM)LH.2.2010 

SEINFRA LIN 0M6700000 5.2700 	3,5151 

19063 PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO 01) REGIONAL 
EQUIVALENTE) D • 12CM (DE 10 ATÉ ISCAI). H 	2,20M 

SEINFRA 	Lt4 0.0700 5,9600 0,1192 

9.1501 TOTAL M.t.ulaI: 

MI. da Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

2543 	SERVENTE SEINFRA ri 0,60000000 	15.5500 9.330C 

9,3300 TOTAL Mão de OS'.: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS 183.$5%I: 

21.22 

6,56 

VALOR BOI (26.00%): 5,52 

joÃo CLÁLiDio ORITO COUTINHO / CPf: 685 500 214'20 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1801133821 

CONSTRUTORA AO LTDA / 00): 34.326*29/0001-09 
ASRAAO 0€ AUINO GUIMAAMS / 0$: 015 911.723'44 

ENGENHEIRO CIVIL  REGISTRO: 062 1355412 
ADMINISTRADOR / CRA ti' 13023 

(TALO D( VASCONCELOS CR1WIM / CPt: 061908.413-03 
INGI NHEJRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRASAUIO 

REGISTRO T 061*759255 

.99790-2000 	 • Ir 



VALOR COM SQl: 1 	26,74 

xj CONSTRUTORA 

5.5. 04993 DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cl PRANCHA DE 3 EIXOS (1(M) 

PREÇO 	 • 1 
UNITÁRIO 	

TOTAL EquIpsm.nto Cinto ttoqt$O FONTE 	UNIO COEFICIENTE 

10/16 	CAV&..O MECÂNICO CIPR4NC 3 EIXOS (CH2) SE.NFRA 	1- 0 ,01 2~ 269,360) 	3.6110 

TOTAL Equipamento Custo 3,6170 
Horário: 

VALOR: 3,62 

VALOR ENCARGOS (83.85%: 0,17 

VALOR BOI (25.00%): 0,94 

VALOR COM BOI: 	 4,56 

Massapê-CE, 04 de julho de 2023 

oAo CI.ALJDIO BRITO COUT)NHO/ cPÇ: 685 500 224.20 
ENGENHEIRO CIVII./ REGISTRO: 1801133821 

CONSTRUTORAAG LTDA/CNPJ: 34.326 92910001.09 

ABRAAO DE AQUINO GUIMAAMS / Cfl: 015 9*1.723.44 
ZIGENHEIRO CIViL / REGISTRO: 04213S56*2 

ADMINISTRADOR / CRA N' 85028 

lIMO DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF, 051.908.643-03 
ENGENHEIRO U,CTRICISTA 1 SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 044*759255 

9979020OO 	''11h11 

4 126629/0001 09 



CONSTRUTORA 	 (,.. ..._ CONSTP 	

Massapê-CE, 04 de julho de 2023 

REF. PROCESSO: Tomada de Preços N9  St-TP009/2023 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, OBJETO 

DA PROPOSTA 023447/2022 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

ENCARGOS SOCIAIS: 

DESCRiÇÃO 
	

MORATO 1 MES%  1 COO 

Ai IN SS 	 000 0,00 
A2 SESI 	 tSO 1.50 
A3 SENAI 	 1,00 1.00 
Pi4 INCRA 	 0,20 020 
AS SESRAE 	 0160 0.60 
A6 Salário Educação 2,50 2.50 
Ai Seguro Çonfl Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 
A8 FGTS 8,00 8,00 
A9 SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 18,80 
B GRUPO  
BI Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 
B2 Feriados 3,71 0,00 
B3 	- Auxílo - Enfermidade 	 - 0,87 0.61 
84 136  Salário 10,80 8,33 
85 Ucença Paternidade 0,07 0.06 
86 Faltas Justificadas 0,72 0,56 
B7 Dias deChuvas 1,55 0,00 
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 	 0,11 0,08 
89 Férias Gozadas 	 8.71 833 
810 Salário Maternidade 	 0,03 0.03 

TOTAL 44,41 16.46 
C GRUPO  
Cl Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 
C3 Férias Indenizadas 4.85 3,75 
C4 Depósito Rescisâo Sem Justa Causa 3.90 3,01 
C5  IndenlzactoMicional 0.45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 
D GRUPOD 
Dl Reincidência de Grupo A sobre GrupoS 7,46 2,77 
02 Reincidência de Grupo A sabre Aviso Prévio Trabalhado e Rencidénda do FGTS sobro Aviso 

Prévio Indenizado 
0,45 0.35 

TOTAL 7,91 3,12 
Morlsta • 83,85% 
Mensailata • 47,76% 
A+B+C+0 

ioAo CLÁUDIO BRITO COUTINHO / CPF: 685.500.22420 
ENGENHEIRO CIVIL/ REGISTRO: 1801733821 

CONSTRUTORA AG LEOA I CNfl: 34.326.229/0001-09 
ABRAAO OL AQuINO GuIMARAES / CPF: 01.5.981.723-44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 0621355682 

ADMINISTRADOR / CRA 1? 15028 

trAto DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 051.908.613.01 
ENGENHEIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRABALHO 

REGISTRO: 0613759255 

889 9790-2000 	(;flStIU)aJ(.VqI;k3IECUI 1 

.P 34326829/0001.09 
PAC. 



COO 
A GRUPO A 

0.00 0.00 

a xj CONSTRUTORA 

A2 	SESI 1.50 150 
*3 	SENAI IÇO 1,00 
*4 	t INCRA 0,20 020 
AS 	SEBRAS 0.60 0.60 
AS SSéiio Educação 2,50 2.50 
*7 • uro Contra Acidentes de Trabalho 3.00 3,00 
A8 FGTS 8.00 8.00 
*9 SECONCI 0100 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

6 GRUPOB 
81 Repouso Sqm&iS Remunerado 1785 Q00 
62 Feriados 371 0.00 
63 Auxfl lo - Enfermidade 087 0.66 
94 138  Salário - 1103 833 
95 Licença Paternidade 0,01 0.05 
1216 Faltas JusWicadas 0,14 0,56 
Si Dias de Chuvas 169 O 00 
88 Auxftio Acidente deTrabalho 011 008 
69 Férias Gozadas 9,33 

610 SaMfloMatefldade «2 00& 
TOTAL 36 1904 

C GRUPO  
Cl Aviso Prévio Indenizado 5,52 4,17 
C2 	Aviso Prévio Trabalhado 013 0.10 
C3 Férias Indenizadas 172 130 
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Casa 	 2 87 217 
C5 lndsrizaçãoAócions 	 048 035 

TOTAL 	1070 8.09 
D GRUPO  
01 Reincidência de Grupo A sobro Grupo 6 8,12 3,20 
02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 

Prévio Indenizado 
0,46 0,35 

TOTAL 858 i 	3.55 
HoSte a 54,44% 
Menalista a  47,4$% 
A+B+C+D 

Massapê-CE, 04 de julho de 2023 

JOÃO ctÁuoro BRITO COUTINIlO / CPr: 6$5.500.224.20 

ENGENHEIRO CIVIL./ REGISTRO. 18017332121 

CONSTRLITO*A AO UDA / CNPI: 34.326v910001-09 

AZRAAO 0€ AQIJINO GUIMAAÃES / CPI: 015 31 .723.41 

ENGENHEIRO CrVII. / REGtSTRO; 06223554*2 

ADMINISTRADOR/ CRA N' 1502* 

tALO 0€ VASCONCILO$CRISDIM /CP: 051908.6*3-03 

*NGENH(IRO ELETRICISTA' SEGURANÇA DO TIAIALNO 

REGISTRO 018759255 

P399790-2000 	t',Ii'lI,,II 

34.326.829/0001 09 



Massapê-CE, 04 de julho de 2023 

xj CONSTRUTORA 

REF. PROCESSO: Tomada de Preços N9  Si-TP00912023 

OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ÁREAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE, OBJETO 

DA PROPOSTA 023447/2022 - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

COMPOSIÇÃO DO BOI: 

COD 

Benefício 
S + G 	Garantia/seguros 

L 	Lucro 

Despesas Indiretas  

	

AC 	Administração central 

	

DF 	Despesas financeiras 

	

R 	Riscos  

DESCRIÇÃO 	 j 

0,3200 

7,1200  

3,8000 
1,0200 

0.5000 

	  Impostos 
3,0000 COFINS 

2,0000 ISSQN 
PIS 0,6500 

4.5000 CPRB 

BOI = 26,00% 

TOTAL 10,150 

(1 +AC+S+R+f3)(1 +DF)(1 +L)I(1 -I)-1 

icÃo ciÁiiDio MITO COUTINIIO / CPF: 685500.224-20 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO: 1*01733*21 

CONSTRUTORA AGLTDA/ CNP); 34.326229/1-09 

ASRAÂO DE AQUINO GUIMARAÍS / CPF: 015.9*1723-44 

ENGENHEIRO CIVIL / REGISTRO,  06213546*2 

ADMINISTRADOR / CRA PC 1502* 

frAto DE VASCONCELOS CRISPIM / CPF: 052 90*6*3-03 

DGIPO4IIRO ELETRICISTA E SEGURANÇA DO TRAGALHO 

REGISTRO: 0618759255 

bc99790-2000 

34326 829/0001 


